
Výsledky zápisu dětí do 1. tříd  
(str. 4)

Jiří Černý zachránil dvě děti  
(str. 5)

Situaci HC Rebel by mohla řešit 
smlouva (str. 6)  

Markéta Plachá 
(str. 13)

Největší dopravní stavba na 
území města v roce 2015
Na tiskové konferenci k jednání za-
stupitelstva města zazněly informace 
k rekonstrukci mostu přes železniční 
trať na Humpolec (silnice I 34). In-
vestor, tedy Ředitelství silnic a dálnic, 
informoval město, že bylo ukončeno 
výběrové řízení na zhotovitele stav-
by. „Je jím sdružení 3 firem, dvou 
českých a jedné rakouské s názvem 
Havlíčkův Brod – most,“ informoval 
místostarosta Libor Honzárek. Za-
kázka byla vysoutěžena za 31 695 tis. 
Kč bez DPH. Do konce měsíce února 
dojde k převzetí staveniště, prav-
děpodobně v dubnu by mohla být 
stavba zahájena, končit by pak měla 
v říjnu. Město chce uspořádat veřej-
nou besedu s investorem ŘSD a zho-
tovitelem stavby, aby objasnili dota-
zy a problémy, které stavba přinese. 
„Město také požádalo Kraj Vysočina, 
aby odložil rekonstrukci komunikace 
mezi Lípou a Šmolovy na dobu ne-
zbytně nutnou, protože je to jediná 
možná objízdná trasa. Most bude 
totiž úplně odstraněn a dopravě 
bude sloužit mostní provizorium, na 
kterém bude jednosměrně kyvadlo-
vá doprava řízená světelnou signali-
zací,“ upřesnil Libor Honzárek. Maxi-
mum informací bude možné získat 
na veřejné besedě, jejíž termín bude 
aktuálně zveřejněn na webu města.
 S. Pátková

Masopust byl hlavně veselý
(str. 5)
Masopust byl hlavně veselý
(str. 5)

Předávání kulturních a spor-
tovních cen města  

v sále Staré radnice 
18. 3. 2015 od 17 hodin.

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

březen 2015ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

3



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Na počátku minulého století značně zesílil hospodářský 
ruch i na českomoravském pomezí. Nové továrny, ale i 
nové formy podnikání a také výhodná dopravní poloha 
daly našemu městu punc regionálního centra moderní-
ho obchodu.

Podnikatelé, a zvláště místní obchodní grémium, si 
uvědomovali absenci odborné školy, vychovávající ab-
solventy dobře připravené pro správu a administrativu 
i s teoretickými ekonomickými znalostmi, které by v běž-
né praxi jenom obtížně získávali. Zřízení obchodní školy 
přijalo za své i městské zastupitelstvo za agilního starosty 
Eduarda Šubrta, ostatně zasedalo v něm i dosti zdejších 
živnostníků. První vážné snahy o založení ústavu se dají 
vystopovat již v r. 1907. Následujícího roku se je městu 
podařilo konkretizovat a zaobalit do tehdy přijatelného 
ideového hávu. Nová škola měla vzniknout jako jubilej-
ní u příležitosti šedesátiletého výročí panování císaře 
Františka Josefa I. Nový odborný vzdělávací ústav se po 
formální stránce stal skutečností v r. 1909 po schválení 
ministerstvem kultu a vyučování. Reálné břímě spojené 
s jeho zřízením a vydržováním zůstávaly však převážně 
na bedrech města resp. kuratoria obchodní školy, které-
mu předsedal starosta města, i když ministerstvo, zem-
ský výbor, okresní zastupitelstvo i obchodní a živnosten-
ská komora posílaly určité subvence. 
Čerstvě založené obchodní škole poskytla zpočátku 
útočiště bývalá kaple sv. Barbory připojená k budově 
obecných a měšťanských škol (později ZŠ Rubešova). 
Do skromně zařízených učeben zasedlo v září r. 1909 
prvních 37 žáků. Patřil mezi ně kupř. i Karel Kutlvašr 
z Michalovic, pozdější legionář a hrdina od Zborova. 
Pro přípravu na praktická povolání měly stačit dva roky. 
Výuka sestávala z českého a německého jazyka, kupec-
kého počtářství, kupecké korespondence, účetnictví, 
obchodní nauky a směnkařství, nauky o zboží, země-
pisu, těsnopisu a krasopisu. Jako nepovinný předmět 
se vyučoval druhý cizí jazyk a psaní na stroji. Tehdy ve 
venkovských kancelářích byl psací stroj spíše ještě tech-

nickou novinkou než běžně rozšířeným pomocníkem. 
V prvním roce měla škola pouze jeden psací stroj, který 
jí věnovala městská spořitelna a po letech získávala tepr-
ve další jednotlivé kusy. Ani pedagogický sbor nebyl příliš 
početný a stálí učitelé by se do počátku I. světové války 
dali spočítat na prstech jedné ruky. Některé předměty 
vyučovali externisté z gymnázia nebo měšťanské školy. 
Kuratorium mělo ovšem šťastnou ruku při volbě prvního 
ředitele ústavu. Stal se jím František Zeman, definitivní 
profesor obchodní školy, který měl za sebou osmiletou 
praxi na školách v Přerově, Třebíči a Praze. Nemalou mě-
rou přispěl k položení solidních základů a rozvoji brodské 
obchodní školy v meziválečném období, v čele ústavu 
stál 28 let. Své vědomosti a praktické zkušenosti vtělil 
do několika učebnic obchodních nauk. Byl ale také čin-
ný veřejně v představenstvu městské spořitelny a místní 
školní radě.     
Městská obchodní škola dvojtřídní, jak zněl její oficiální 
název, se záhy stala oblíbenou a vyhledávanou žáky ne-
jenom z Brodu, ale i ze vzdálenějšího okolí zvláště poté, 
co se ukázalo, že již její první absolventi se vesměs dob-
ře uplatnili v praktickém životě. V jejím rámci se starala 
o rozšíření teoretických znalostí učňovského dorostu 
v obchodních a příbuzných živnostech také kupecká 
škola pokračovací. V době ženské emancipace a postup-
ného stále většího zapojení žen do pracovního procesu 
neušla ani pozornosti rodičů dívek, jež končily měšťan-
skou školu a rozhodovaly se, co dál. Zřízení zvláštních 
dívčích tříd nebránily tolik společenské předsudky jako 
nedostatek prostor. Od školního roku 1911/12 mohly se 
dívky účastnit vyučování, pokud to prostorové možnosti 
dovolovaly, alespoň jako hospitantky. Mohly sice sledo-
vat výklad učitele, účastnit se i jiných praktických forem 
výuky, neměly být však zkoušeny a neměly jim být zadá-
vány domácí úkoly. Zato však se musely každého půlroku 
podrobit zkouškám, jestliže chtěly obdržet vysvědčení. 
Kuratorium i městské zastupitelstvo si uvědomovaly, že 
umístění obchodní školy představuje pouze provizori-
um. V úvahu přicházela nákladná adaptace současných 
prostor s výsledkem nejistým s ohledem na další rozvoj 
školy nebo výstavba nové budovy. Nakonec zvítězila 
zcela logicky druhá varianta definitivně v únoru 1913, 

když se před tím nechaly 
obě instituce inspirovat 
plány nových obchodních 
škol v Českých Budějovi-
cích, Hořicích a Marián-
ských Horách. Svůj záměr 
si dalo město posvětit 
prostřednictvím starosty 
E. Šubrta, který byl rovněž 
poslancem říšské rady, na 
vídeňském ministerstvu 
kultu a vyučování. Potud 
šlo všechno hladce, nyní 
ale nastaly městu skuteč-
né starosti: kam novou 
budovu umístit a hlavně, 
jak opatřit finance. Ze tří 
možností vhodných na-
bízejících se stavebních 
pozemků bylo vybráno 
asi optimální řešení. Na 
zahradě manželů Brycho-
vých a místě sousedního 

domku čp. 5 Horní předměstí Josefa Štáfla (rodný dům 
jeho syna malíře Otakara Štáfla) s přilehlým pozemkem 
v ohbí tehdejších ulic Školské (nyní Boženy Němcové) 
a Gymnasijní (dnešní Štáflova) byla vyprojektována 
podle návrhu architekta Karla Ješiny nárožní budova, 
která velmi citlivě uzavírala směrem k parku komplex tří 
nových škol. S financováním zprvu vyvstaly určité potíže, 
neboť město v té době investovalo nemalé prostředky 
na rekonstrukci Nové radnice, opravu kupole děkan-
ského chrámu i dostavbu školy II. obvodu (stará budova 
nynějšího gymnázia). Také v tomto případě pomohla 
intervence starosty Šubrta a hypoteční úvěr se podařilo 
zajistit. Zakázku na novou budovu získala ze 4 uchazečů 
místní stavební firma Josef Šupich. Stavební povolení 
bylo vydáno 10. 11. 1913 a čilý pracovní ruch předzna-
menával, že podle plánu příští školní rok již žáci zasednou 
v novém moderním prostředí. V průběhu výstavby se 
přihodil úraz novému školníkovi Josefu Štáflovi, kterého 
14. ledna 1914 zranil výbuch svítiplynu unikající z vadné-
ho topidla, který rozbil také již instalovaná okolní okna. 
Jinak stavební práce proběhly bez komplikací a místní 
tisk si po právu koncem června pochvaloval, že „budova 
postavená firmou J. Šupich v mírném slohu secesse, jest 
ozdobou města“. Zahájení výuky v nové budově však již 
zaniklo v počínající válečné vřavě, lidé na oslavy neměli 
příliš pomyšlení a začínaly je trápit jiné starosti. Ačkoliv 
se město snažilo co možná nejvíce ušetřit, konečný účet 
dosáhl téměř 80 tis. K.
Jak narůstal počet žáků i nároky na moderní výuku, 
objevila se za půldruhého desetiletí potřeba rozšířit bu-
dovu. Přístavbu ke křídlu v dnešní Štáflově ulici, která je 
takřka neznatelná, provedla v letech 1930–31 opět sta-
vební firma J. Šupich v témže slohu, v němž byla posta-
vena původní budova.  Od té doby prošla ještě několika 
stavebními úpravami, naposledy v osmdesátých letech 
minulého století. Škola několikrát ve své historii měnila 
název, od roku 1946 získala status obchodní akademie. 
Budova, v jejíchž učebnách získávaly vzdělání generace 
budoucích ekonomů, zeje bohužel již několik let prázd-
notou. Jaký bude její další osud? 
 Miloš Tajovský  
 foto ze sbírek SOkA Havlíčkův Brod, reprofoto L. Macek

Městská obchodní škola

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 9, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. Kontaktní osoba Svět-
lana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, Ing. Čeněk Jůzl, Ivana Mojžyšková, Libor Honzárek, Ing. Tomáš Hermann,  
Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková 
(pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: S. Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespon-
denční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 24. 3. 2015
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

František Zeman, první ředitel obchodní školy

Pohled přes rybník Hastrman na ještě nezastavěný prostor budovou obchodní 
školy. Zleva nad značkami: Štáflova bašta, dům čp. 5 Horní předměstí Josefa Štáfla, 
pozdějšího prvního školníka v nové obchodní škole, škola II. obvodu (stará budova 
dnešního gymnázia), budova gymnázia postavená r. 1908 (nyní ZŠ Štáflova).



Aktuality

BŘEZEN 2015 3

Národní plány povodí Dunaje a Labe budou dále posuzovány 
podle zákona
Ministerstvo životního prostředí provedlo zjišťovací řízení koncepcí 
„Národní plán povodí Dunaje“ a „Národní plán povodí Labe“ a kon-
statuje, že obě koncepce budou dále posuzovány podle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Se závěrem 
zjišťovacích řízení je možné se seznámit na http://eia.cenia.cz/sea/
koncepce/prehled.php kód koncepce MZP194K a MZP196K.

Záměr zimoviště masného skotu Občiny nebude posuzován 
podle zákona
Odbor životního prostředí zveřejnil závěr zjišťovacího řízení k záměru 
Zimoviště masného skotu Občiny, katastrální území Havlíčkův Brod. 
Rozsah kapacity po realizaci záměru je 144 dobytčích jednotek. No-
vostavba zahrnuje stáj s krmištěm, klidovou zónu pro telata, sklad 
pro krmivo a stelivo. Záměr bude dokončen v prosinci 2016. Na zá-
kladě zjišťovacího řízení provedeného dle kritérií zákona, přihlédnutí 
k povaze, rozsahu, umístění záměru a obdrženým vyjádřením došel 
příslušný úřad k závěru, že záměr „Zimoviště masného skotu Občiny“ 
nemá významný vliv na životní prostředí a nebude dále posuzován 
podle zákona. Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí 
a zemědělství závěr zjišťovacího řízení rovněž zpřístupnil na internetu 
na adrese http://www.cenia.cz/eia (kód záměru VYS 757).

 Životní podmínky 2015 – výběrové šetření v domácnostech 
Český statistický úřad organizuje v roce 2015 v souladu se zákonem 
č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě výběrové šetření o životních 
podmínkách domácností v České republice . Smyslem tohoto zjišťová-
ní je získávat dlouhodobě srovnatelné údaje o sociální a ekonomické 
situaci v celkem 32 evropských zemích. Dalším cílem je získat data pro 
výpočet ukazatelů peněžní a materiální chudoby. Šetření se uskuteční 
na území celé České republiky ve dnech od 21. února do 15. květ-
na 2015 prostřednictvím speciálně vyškolených tazatelů a proběhne 
v 9 924 domácnostech na základě náhodného výběru počítačem. Pra-
covníci zapojení do šetření se budou prokazovat průkazem tazatele 
a příslušným pověřením, které je ve spojení s občanským průkazem 
opravňují k provedení šetření. Případné dotazy zodpoví Jana Daněč-
ková, tel. 568 840 176, mobil 731 622 004, e-mail jana.daneckova@
czso.cz.

Fotbalový klub se dočká zateplení budovy
Fotbalový klub FC Slovan Havlíčkův Brod se obrátil na zastupitele 
města se žádostí o dotaci na zateplení přízemí severní části budovy. 
Jde o zateplení objektu pod nástavbou nových fotbalových kabin. Na 
ty byla již investice schválena v loňském roce. Zastupitelé se rozhodli 
finanční částku ve výši 354 tis. Kč schválit a budovu nechat zateplit 
kompletně.
 Stránku připravila S. Pátková

Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod, Příčná 191, Havlíčkův Brod
ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL – pro školní rok 2015/2016

Ředitelka příspěvkové organizace Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod sta-
novuje v dohodě se zřizovatelem místo, termín a dobu pro podání žádosti 
o přijetí k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2015/2016, a to takto:

Škola Datum a čas Vedoucí učitelka Telefon
MŠ Nuselská 3240 Út 7. 4. 2015 

9.00 – 11.00 h.
Eva Klatovská 606 028 341

MŠ Žižkov 1329 Út 7. 4. 2015 
12.30 – 15.00 h.

Dana Coufalová 569 429 287

MŠ Zahradnického I. 2864 St 8. 4. 2015 
8.30 – 11.30 h.

Jana Novotná 569 428 229

MŠ Zahradnického II. 2867 St 8. 4. 2015 
12.30 – 15.00 h.

Vladimíra Račanová 569 429 053

MŠ Šmolovy 107 St 8. 4. 2015  
14.00 – 15.30 h.

Marcela Rozsypalová 569 429 237

MŠ Příčná 189 Čt 9. 4. 2015  
8.30 – 11.30 h.

Bc. Jana Tesárková 569 422 524

MŠ Prokopa Holého 1832 Čt 9. 4. 2015  
12.30 – 15.00 h.

Bc. Irena Zavadilová 569 428 888

MŠ Nad Tratí 537 Pá 10. 4. 2015  
8.30 – 11.30 h.

Mgr. Ivana Chalupníková 569 427 800

MŠ Nádražní 1329 Pá 10. 4. 2015  
12.30 – 15.00 h.

Mgr. Pavla Adamcová 569 425 620 

Místo konání zápisu pro všechny školy: ředitelsví MŠ, Příčná 191, Havlíčkův 
Brod, telefon 569 422 455.
Zákonní zástupci dítěte k zápisu přinesou:
• vyplněnou žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání (lze vyplnit na místě 
v den zápisu)
• potvrzení lékaře o řádném očkování dítěte
• platný průkaz totožnosti zákonného zástupce
• cizinci – doklad s povolením k trvalému pobytu na území ČR podle zákona 
č. 326/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů
Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání je k dispozici na všech mateřských 
školách, na ředitelství mateřské školy a na www.mskoralky.cz
 Mgr. Štěpánka Sýkorová, ředitelka MŠ Korálky H.Brod

Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod, Příčná 191, Havlíčkův Brod
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Odloučená pracoviště Mateřské školy Korálky Havlíčkův Brod vás zvou na Den 
otevřených dveří dle rozpisu.

Škola Datum a čas Vedoucí učitelka Telefon
MŠ Nad Tratí 537 11. 3. 2015 

9.00 – 11.00 h.
Mgr. Ivana Chalupníková 569 427 800

MŠ Zahradnického I. 2864 12. 3. 2015 
9.00 - 11.00 h.

Jana Novotná 569 428 229

MŠ Žižkov 1329 13. 3. 2015 
8.30 – 11.00 h.

Dana Coufalová 569 429 287

MŠ Nuselská 3240 17. 3. 2015 
14.00 – 16.00 h.

Eva Klatovská 606 028 341

MŠ Nádražní 1329 18. 3. 2015 
8.45 – 11.30 h.

Mgr. Pavla Adamcová 569 425 620

MŠ Příčná 189 19. 3. 2015 
14.30 – 16.00 h.

Bc. Jana Tesárková 569 422 524

MŠ Šmolovy 107 24. 3. 2015 
8.30 - 11.00 h.

Marcela Rozsypalová 569 429 237

MŠ Zahradnického II. 2867 25. 3. 2015 
14.30 – 16.00 h.

Vladimíra Račanová 569 429 053

MŠ Prokopa Holého 1832 26. 3. 2015 
14.30 – 16.00 h.

Bc. Irena Zavadilová 569 428 888

Základní škola a Mateřská škola Wolkerova 2941, 580 01 Havlíčkův Brod 
Odloučené pracoviště Mateřská škola Na Svahu 3049, Havlíčkův Brod 

tel: 569 427 642, email: wolkerova.ms@havlickuvbrod.net, 
 web: www.msperknov.cz

Den otevřených dveří 
úterý 31. 3. 2015  od 8.00 do 10.00 hodin a od 13.30 do 15.00 hod.

Zápis na školní rok 2015/2016 
čtvrtek 2. 4. 2015  8.00 – 14.00 hod.

ředitel školy Mgr. Miloš Fikar, vedoucí učitelka MŠ  Vladimíra Kreuzová



Aktivity 2015/2–3

4 Havlíčkobrodské listy

Zasílejte nominace na Křesadlo 2014 za regi-
on Havlíčkobrodska a Chotěbořska
 Cílem udělování této ceny pro obyčejné lidi, 
kteří dělají neobyčejné věci, je ocenění dob-
rovolníků, zviditelnění dobrovolnictví i práce 
nestátních neziskových organizací a vzbudit 
v řadách veřejnosti respekt k těm, kteří se 
dobrovolnictví věnují. Sběr nominací začne 
17. února a bude ukončen 25. března 2015. 
Kontaktní osobou je Iveta Krčálová, na kterou 
se můžete obracet s dotazy a zasílat jí pří-
padné nominace. „Nominovat dobrovolníky 
může fyzická i právnická osoba. Jeden navr-
hovatel může zaslat libovolný počet nominací 
a nemusí úzce spolupracovat s dobrovolnic-
kým centrem, nominovaný může pomáhat 
i neorganizovaně. Podmínkou však je, aby 
navrhovaný vykonával v průběhu roku 2014 
dobrovolnickou činnost na Havlíčkobrodsku,“ 
uvedla koordinátorka dobrovolníků FOKUSU 
Vysočina, Iveta Krčálová. Patřičný formulář 
a pokyny k nominacím naleznete na webu 
www.fokusvysocina.cz v sekci Dobrovolnické 
centrum v regionu Havlíčkův Brod a Chotěboř. 
Nominace lze doručit elektronicky na e-mail 
dobrovolnicke.centrum@fokusvysocina.cz, 
poštou na adresu Klášterní 92, 583 01 Chotě-
boř nebo osobně po předchozí dohodě.

Vytvořte berušku, která bude součástí vý-
stavy na Kuksu
Baví Vás tvořit? Chcete svým výtvorem přispět 
k dobré věci a zároveň udělat radost ostat-
ním? Zapojte se do akce, která vyvrcholí 3. říj-
na na Kuksu. Úkolem je vlastnoručně vytvořit 
berušku a poslat nebo doručit ji občanskému 
sdružení Beruška. Výtvory se stanou součástí 
prodejní výstavy výtvarných prací dětí z dět-

ských domovů v rámci projektu Můj životní cíl 
na Svatohubertských slavnostech díky Řádu 
Svatého Huberta. „Děti ze čtyř dětských do-
movů výtvarně ztvárnily svůj cíl a díky výtěžku 
z prodejní výstavy ho budou moci alespoň na 
jeden den zažít. Berušky veřejnosti pak výsta-
vu zpestří a budou i radostným dárkem pro 
účastníky výstavy,“ říká Lenka Benešová ze 
sdružení Beruška. A jak má beruška vypadat? 
„Záleží na fantazii a představivosti tvůrce. 
Může být jakkoliv veliká z jakéhokoliv materiá-
lu,“ dodává Benešová a doplňuje, kam můžou 
lidé berušky posílat: BERUŠKA HB, Nádražní 
397, 580 01 Havlíčkův Brod. Více na www.be-
ruskahb.cz. O. Rázl

Jiří Černý zachránil dvě děti ze studny u Ter-
mesiv
Na radnici byl slavnostně přijat vedením 
města Jiří Černý, kterému se na jaře podaři-
lo zachránit dva chlapce z opuštěné studny 
v polích nedaleko Termesiv. Opravoval před 
domem auto, když uslyšel zoufalý dětský křik. 

Neváhal. Autem se rozjel ke studni v polích, 
která byla chráněna jen chatrným, poškoze-
ným plotem. Ve studni byli po krk ve vodě 
promodralí dva chlapci, kteří se drželi jen za 
výstupky cihel. „Štěstí bylo, že na ně šlo do-
sáhnout, ale byli ztěžklí vodou, myslel jsem, 
že je snad ani nevytáhnu,“ říká Jiří Černý. Asi 
dva metry hluboká studna měla asi 4m v prů-
měru a zakrytá byla rozpadlými panely. Chlap-
ci si zde hráli,běhali přes studnu a panely se 
s nimi propadly. Když je pan Černý ze studny 
vysvobodil, zeptal se jich, odkud jsou a dove-
zl je na chalupu, kde měli rodiče. Nebýt jeho 
pohotového zásahu, chlapci by se ve studně 
určitě utopili. „Bylo to všechno velké štěstí,“ 
říká skromně zachránce Jiří Černý. Studna je 
na pozemku soukromého vlastníka a nyní se 
jedná o jejím zabezpečení. Pan Černý přijal 
poděkování a dárek od radnice a zapsal se do 
knihy významných osobností, které radnici 
navštívily. S. Pátková 

Manželská a rodinná poradna rozšiřuje 
provozní dobu
Psychocentrum – manželská a rodinná porad-
na Kraje Vysočina poskytuje formou sjedna-
ných návštěv – tzv. konzultací – psychologic-
kou podporu lidem, kteří se ocitli v osobní, 
vztahové, rodinné, sociální nebo životní ne-
příznivé situaci a chtějí ji řešit s odbornou po-
mocí. Od roku 2004 je v provozu pracoviště 
Psychocentra v Havlíčkově Brodě, avšak v ob-
lasti rodinného poradenství má organizace 
více než třicetiletou tradici. „Během dese-
tiletého působení se zvyšoval zájem klientů 
o naše služby. Na tento zájem jsme reagovali 
zvyšováním kvality našich služeb a rozšiřová-
ním jejich nabídky. Od března 2015 nabízíme 
novou provozní dobu, která pokrývá všechny 
pracovní dny,“ zdůraznil Ondřej Jiráska z psy-
chocentra. „Zájemci o naše služby nás najdou 
v prvním patře na adrese Dobrovského 2915 
v pondělí a úterý od 7.00 do 17.30, ve středu 
od 9.00 do 15.30, ve čtvrtek od 7.00 do 15.30 
a v pátek od 7.00 do 13.00. Konzultace probí-
hají na základě předchozího objednání na te-
lefonu 734 354 085 nebo e-mailem: poradna.
hb@psychocentrum.cz. Další informace o na-
šich službách najdete na: www.psychocent-
rum.cz,“ dodává Ondřej Jiráska. S. Pátková

Výsledky zápisu dětí do 1. tříd 
K zápisu dětí do 1. tříd se všechny základní brodské školy vyzbrojily pěknou výzdobou a příjemnou at-
mosférou. K zápisu se dostavilo celkem 260 dětí, z toho nejvíce na základní školu Wolkerova (91 dětí), 
druhou nejoblíbenější je škola V Sadech, kam se hlásí 86 dětí. O odklad školní docházky bylo podáno 
celkem 41 žádostí, některé děti se k zápisu nedostavily. „Kapacity škol v zásadě pokrývají potřeby, 
protože v některých školách je více dětí k zápisu, v jiných naopak. Ti, co se ještě k zápisu nedostavili, 
budou směřováni na školu, kde je ještě volno,“ dodává místostarostka Ivana Mojžyšková. S. Pátková

Město Havlíčkův Brod a ROSKA Havlíčkův Brod
si Vás dovolují srdečně pozvat  na další besedu  

z cyklu „Spoluobčané s handicapem“, 
jež se uskuteční v rámci projektu 

„Implementace a vyhodnocování Střednědobého 
plánu rozvoje sociálních služeb

 ve městě Havlíčkův Brod“
na téma

CUKROVKA: jak ji nedostat, jak se jí zbavit, jak 
nedostat komplikace

Přednáší MUDr. Eva PĚKNÁ, diabetoložka
Beseda se koná v úterý 24. března 2015 

od 15.00 hodin v obřadní síni Nové radnice, příze-
mí, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod
CHCEME-LI POMÁHAT, MUSÍME POZNÁVAT 



Aktivity 2015/2–3

5BŘEZEN 2015

Krasobruslení na Vysočině znamená spolu-
práci oddílů
Tento sport je individuální, fyzicky, psychicky, 
časově i finančně velice náročný a navíc se 
potýká s nedostatkem trenérů na Vysočině. 
Řešením je spolupráce oddílů krasobruslení 
v Ledči n.S. a v Havlíčkově Brodě. V loňském 
roce byly pozvány na závody „Ledečská pirue-
ta“ krasobruslařky z Havlíčkova Brodu a jejich 
návštěva byla opětována na společném vy-
stoupení krasobruslařek v Havlíčkově Brodě 
při ukončení sezóny. Následovalo společné 
trénování v Jihlavě (duben, květen), a dal-
ší letní soustředění v Havlíčkově Brodě – na 
ledě i v tělocvičně s posilováním, gymnastikou 
a baletem. I letošní zimní sezóna byla zaháje-
na společnými tréninky ve skupinách. Děvča-
ta se zúčastňují jednotlivých soutěží v rámci 
„Českého poháru“ a soutěží „Českého kraso-
bruslařského svazu“ ve skupinách AB. Na ju-
niorském Mistrovství České republiky získala 
havlíčkobrodská děvčata Eliška Pavlasová (8. 
místo) a Adéla Vlasáková (13. místo) pěkné 
umístění z 23 závodnic. Ledeč n.S. úspěšně 
reprezentují ve svých dívčích kategoriích např. 
Michaela Palánová a Petra Pokorná.
V březnu 7. 3. 2015 pořádá oddíl krasobrus-
lařek další ročník „Ledečské piruety“, kde vy-
stoupí všechny krasobruslařky z obou oddílů. 
Soutěže se zúčastní i nejmenší začínající kra-
sobruslařky nově založeného krasokroužku. 
„Závěrem je nutné vyslovit velké poděková-
ní zkušeným trenérkám Andree Vlasákové 
a MUDr. Jaroslavě Pavlasové z Havlíčkova Bro-
du, které především pomáhají v přípravě ma-
lých krasobruslařek. Velice si této spolupráce 
vážíme,“ dodává za ledečský krasobruslařský 
oddíl Jarmila Palánová. (red)

Masopustní jarmark 2015
Havlíčkovo náměstí v Havlíčkově Brodě v nedě-
li 15. února 2015 odpoledne opět po roce ožilo 
masopustním veselím. Masopustní jarmark již 
podvanácté pořádalo s podporou města Havlíč-
kova Brodu Mateřské centrum Zvoneček patřící 
pod Oblastní charitu Havlíčkův Brod ve spoluprá-
ci s Folklorním souborem Kalamajka, Muzeem 

Vysočiny Havlíčkův Brod a Havlíčkobrodskou de-
chovkou. S úderem 14. hodiny se vydal průvod 
přibližně osmdesáti maškar Horní ulicí na Havlíč-
kovo náměstí. Tam na maškary čekalo již mnoho 
lidí, kteří si zatím mohli koupit a ochutnat dob-
roty nabízené ve stáncích. Bezpečnost průvodu 
i diváků zajišťovala městská a dopravní policie.
Na podiu byly postupně představeny všechny 
maškary, které byly k vidění – slamáci, střápáči, 
slepice, pošťák, květinářky, medvědář s med-
vědem, smrtka, vodníci a další. O program na 
podiu se svými verši postaral pronobus a skvěle 
mu sekundoval tambor s bubínkem. Přítomné 
pozdravilo vedení havlíčkobrodské radnice. Mís-
tostarostka Ivana Mojžyšková byla podrobena 
zdravotní prohlídce přítomné porodní báby. Na 
závěr nesměla chybět porážka kobyly. Ta opět za 
rok nastřádala mnoho hříchů na úrovní regionál-
ní, tuzemské i světové, za které jí byla sťata hlava. 
Jmenujme několik příkladů – uzavírky dopravních 
tepen Havlíčkova Brodu po řadu měsíců, stálá 
absence jihovýchodního obchvatu, cyklostezky 
na Stvořidla, svérázné prezidentské vyjadřování 
či mezinárodní konflikty. Přítomný kněz ovšem 
našel i zásluhy pozitivní – výročí Krajské knihov-
ny a Muzea Vysočiny, zvýšení počtu parkovacích 
míst v Havlíčkově Brodě či zvýšení minimální 
mzdy. Tudíž byla kobyla pokropena živou vodou 
a my se můžeme těšit, jaké zásluhy si ponese za 
rok letošní. Celým Masopustním jarmarkem pro-
vázela Havlíčkobrodská dechovka a k úspěchu 
akce přispělo i krásné, slunečné počasí. Děkuje-
me všem organizátorům, maškarám, prodejcům 
a návštěvníkům za příjemné nedělní odpoledne. 
 Hana Fikarová, Oblastní charita Havlíčkův Brod, 
 foto S. Pátková

Jeden svět – osm dokumentů
Od pátku 27. do neděle 29. března se v Havlíč-
kově Brodě uskuteční festival dokumentárních 
filmů o lidských právech Jeden svět, nad kterým 
převzal záštitu starosta Jan Tecl. Diváci se kromě 
osmi dokumentů mohou těšit i na zajímavé hosty. 
Program letošního festivalu tvoří bohatou mozai-
ku témat týkajících se aktuálních i přetrvávajících 
fenoménů z oblasti lidských práv.
První den festivalu 27. března jsou na progra-
mu dva filmy české produkce – Cukr blog a Lovu 
zdar!. „Jak názvy napovídají, první se týká celo-
světové ‚závislosti‘ na cukru a druhý přináší neo-
třelý pohled na myslivost. Pro oba filmy se nám již 
podařilo domluvit účast jejich režisérů – Andrey 
Culkové a Jaroslava Kratochvíla,“ říká organizátor 
brodského festivalu Radek Halamka. Druhý den 
se dostane na nečekaně hustě propojená témata 
gamblerství, přistěhovalectví, islamismu a válek 

vedených jak samotnými radikály, tak Západem 
za pomoci dronů. „Tyto zdánlivě nesouvisející 
dokumenty do sebe po zhlédnutí nečekaně za-
padnou jako dílky puzzle a utvoří celistvý obraz 
současné společnosti a nejistot, se kterými se po-
týká,“ pokračuje Halamka.
Poslední den začne doprovodným programem  
– Daniela Tabakov přijede představit projekt 
MyStreetFilms, který sbírá krátké dokumenty za-
chycující každodenní dění na ulici před domem 
každého z nás. „Následně navážeme filmem o ži-
votním prostředí, který ukáže, jak změny světo-
vého klimatu mohou sbližovat napříč zeměkoulí, 
a zakončíme shodně jako loni pohledem na Ukra-
jinu, která stále nepřestává být bohatým zdrojem 
nemilých zpráv,“ dodává Halamka. Více na www.
jedensvet.cz/havlickuv-brod nebo na Facebooku. 
Program: 
• 27. 3. AZ Centrum – 17.30 Cukr blog, 20.00 
Lovu zdar! • 28.3. Klub Oko – 15.00 Bob Marley 
se vrací domů, 17.30 Bojovníci ze severu, 20.00 
Dron • 29. 3. Klub Oko – 15.00 MyStreetFilms, 
17.30 ThuleTuvalu, 20.00 Ukrajinské hlasy 
 O.Rázl

Lyžařský karneval na Vysoké se vydařil
V sobotu 21. února se za nádherného poča-
sí  a poměrně vysokého počtu masek i diváků 
konal na Vysoké lyžařský karneval. Ten se po-
řádal navíc v rámci 90. výročí organizovaného 
lyžování v Havlíčkově (Německém) Brodě.

POZVÁNKA
na vzpomínkový akt k uctění památky padlých 
příslušníků štábu partyzánské brigády Mistr Jan 
Hus, od jejichž hrdinné smrti v boji proti fašismu 

a za naši samostatnost letos uplyne 70 let. 
Pietní akt se uskuteční v areálu Památníku v Leškovi-

cích ve čtvrtek 26. března 2015 ve 14.00 hodin.
 PhDr. Zdeněk Dobrý 

 předseda OV KSČM Havlíčkův Brod

NAKUPOVÁNÍ POD DROBNOHLEDEM – TÉMATICKÁ VÝSTAVA
2. 3. – 27. 3. 2015 Městský úřad Havlíčkův Brod, 1. patro budovy V Rámech 1855

před zasedací místností č. 201
Výstava se zabývá tématy spotřebitelského chování, odpovědným nakupováním, užitím reklamy… 

Součástí výstavy je odborně zpracovaný výukový program pro žáky ZŠ, studenty SŠ (program 
pro školy nutno objednat) a veřejnost konaný ve dnech 9. 3. 2015 v 13.30–16.00 h., 10. 3. 2015 
v 12.00–14.00 h. a 16. 3. 2015 v 13.30–16.00 h. v zasedací místnosti č. 201 v budově V Rámech 
1855, Havlíčkův Brod. Pro uchazeče z řad veřejnosti je počet míst omezen - nutno se přihlásit! 

(poplatek 10 Kč za 1 pracovní list vztahující se k výstavě)
Bližší informace a přihlášky pro školy:   

Mgr. Iva Kopecká, tel. 734 416 343, iva.kopecka@chaloupky.cz, www.chaloupky.cz
Bližší informace a přihlášky pro veřejnost: 

 MěÚ Havlíčkův Brod, odbor ŽP, tel. 569 497 208, ozp@muhb.cz, www.muhb.cz



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Rekonstrukce chodníků –Lidická ulice
Ve dnech 3. března až 30. června 2015 Bude 
v Lidické ulici probíhat kompletní rekonstruk-
ce povrchů chodníků. Rekonstrukce je rozdě-
lena do dvou etap:
I. etapa od 3. 3. 2015 do 10. 5. 2015 – pra-
vostranný chodník (ve směru jízdy na Jihlavu) 
v délce 337m v úseku od křižovatky s ul. Hum-
polecká po křižovatku s ul. U Borové
II. etapa od 11. 5. 2015 do 30. 6. 2015 – le-
vostranný chodník (ve směru jízdy na Jihla-
vu) v délce 333 m v úseku od křižovatky s ul. 
Humpolecká po křižovatku s ul. Sekaninova
V rekonstruované části chodníků bude vy-
loučen provoz chodců. Chodci budou moci 
využívat nerekonstruovanou část chodníků 
a přechody pro chodce na křižovatce Humpo-
lecká – Lidická a Lidická Sekaninova. Provoz 
na silnici I/38 nebude omezen.  
 Odbor dopravy, MěÚ Havlíčkův Brod

Psi ve vymezených lokalitách mohou jít 
pouze na vodítku
Obecně závazná vyhláška města Havlíčkův 
Brod č. 9, kterou se stanovují pravidla pro po-
hyb psů na veřejných prostranstvích, je platná 
již od roku 2010. Nyní byla zastupitelstvem 
aktualizována a upravena (č. 2/2015). „Někte-
ré lokality byly rozšířeny a doplněny například 
o úseky, kde je zvýšený pohyb cyklistů a pě-
ších a kde docházelo ke kolizím s neukázněný-
mi psy,“ říká starosta města Jan Tecl.Takovým 
územím je kromě jiných ulice Plovárenská, 
cesta od rybníka Rantejch ke koupališti a na 
Vršovice, cesta od centra kolem TJ Jiskra do 
Šmolov, dále to jsou dětská hřiště, okolí škol, 
obchodních domů a podobně. „Na těch je vol-
ný pohyb psů zakázán a je možný, tak jako na 
všech vyhláškou vymezených místech, pouze 
na vodítku,“ dodává Jan Tecl. Vyhláška také 
upozorňuje, že samozřejmostí je povinnost 
udržovat čistotu na veřejných prostranstvích 

a v případě znečištění psem je osoba dopro-
vázející zvíře povinna exkrement odstranit. 
Dodržování těchto předpisů kontrolují stráž-
níci městské policie a mohou postihovat neu-
kázněné občany blokovou pokutou až do výše 
1000 Kč. S. Pátková

Senioři nad 70 let a jeden doprovod kočárku 
mohou jezdit v MHD zdarma
Rozhodnutím rady města došlo od 10. úno-
ra 2015 ke změnám některých tarifů havlíč-
kobrodské MHD. Senioři nad 70 let věku, kteří 
dosud jezdili v Havlíčkově Brodě za 3 Kč, mo-
hou odtohoto data využívat bezplatné jízdné. 
K prokazování nároku je možné využít stávají-
cí nebo nově vystavenou seniorskou čipovou 
kartu typu „S“. Při odbavení obdrží cestující 
jízdenku s nulovou hodnotou, tedy bez ode-
čtu finančních prostředků z elektronické pe-
něženky. Město preferuje, aby občané jezdili 
na karty, jejichž cena byla snížena ze 140 Kč 
na 95 Kč. Pořídit kartu je nutné v kanceláři 
MHD Na Valech, dobíjet peněženku je možné 
i na Městském informačním centru a na au-
tobusovém terminálu. Senioři nad 70 let však 
budou kartu pouze vlastnit, ale nebudou ji 
nabíjet. „Čipová karta má vícero využití, platí 
také jako peněženka při vstupech do bazénu 
a veřejného WC. Karta má životnost 10 let, 
takže při přepočtech na tuto dobu se poři-
zovací náklady vrátí,“ uvádí další výhody mís-
tostarosta Čeněk Jůzl. Nevyčerpané prostřed-
ky na stávající seniorské kartě lze vyzvednout 
v informační kanceláři Na Valech 3523. K vy-
zvednutí nevyužitého jízdného musí cestující 
přinést čipovou kartu a občanský průkaz. 
Od 10. 2. 2015 platí bezplatné jízdné také pro 
jednu osobu doprovázející kočárek s dítětem. 
Postup při odbavení je následující. „Dopro-
vázející osoba kočárku pouze z evidenčních 
důvodů nahlásí u předních dveří řidiči jízdu 
s kočárkem a dítětem,“ upřesnil místostaros-
ta Čeněk Jůzl. Řidič otevře střední nebo zadní 
dveře, kterými následně osoba s kočárkem 
a s dítětem nastoupí. Vstupovat dovnitř au-
tobusu předními dveřmi za účelem odbavení 
a opouštět kočárek s dítětem na ulici tedy není 
nutné. Je však třeba dbát smluvních a pře-
pravních pokynů a mít na paměti, že řidič je 
povinen vzít do vozidla pouze jeden kočárek 
s dítětem. Další ko-
čárek s dítětem au-
tobus přepraví pouze 
na základě aktuální 
nebo předpokládané 
přepravní situace na 
následujících zastáv-
kách. 
Cestující, kteří si do-
posud nezařídili vy-
stavení čipové karty 

a využívají k odbavení hotovostní platbu u ři-
diče, zaplatí za tuto službu příplatek 2 Kč – pří-
platek bude připočten k celkové ceně jízdné-
ho (např. 8 Kč jízdné + 2 Kč příplatek = 10 Kč 
celková cena. Na jízdence bude uvedena cel-
ková cena včetně příplatku, tedy 10 Kč). 
 Alena DoležalovÁ a Světlana Pátková

Situaci HC Rebel by mohla řešit smlouva 
o spolupráci
Již koncem loňského roku se obrátil hokejový 
klub HC Rebel na město se žádostí o finanční 
podporu profesionálnímu hokejovému týmu 
ve výši 3 mil. Kč. „Zastupitelstvo 22. prosin-
ce rozhodlo, že záležitost nejprve projedná 
finanční výbor, který proběhl 27. ledna 2015 
a jednohlasně přijal usnesení, že nedoporu-
čuje žádosti vyhovět,“ říká starosta města Jan 
Tecl. Předběžně proběhlo také jednání zastu-
pitelů se společností HC Rebel o tom, zda a za 
jakých podmínek by mohl profesionální klub 
v Brodě fungovat. Podpora z veřejného roz-
počtu může být poskytována pouze v režimu 
de minimis, a to do maximální výše 200 tis. 
Euro za 3 roky. „Podmínkou pro jakoukoli pod-
poru ze strany města je převod licencí pro žá-
kovská a mládežnická mužstva z HC Rebel na 
Bruslařský klub, další podmínkou je zachování 
činnosti A mužstva v příštích letech v Havlíč-
kově Brodě,“ cituje některé z podmínek Jan 
Tecl. Město je ochotno uzavřít smlouvu o spo-
lupráci na období 2015–2019. Pokud bude 
HC Rebel souhlasit, město může poskytnout 
podporu v režimu de minimis v souladu s na-
řízením Komise EU. V rámci této podpory se 
jedná o snížení ceny nájemného za užívání 
ledové plochy, nebytových prostor, regenera-
ce a tělocvičny na 1 Kč za měrnou jednotku. 
Byl však omezen rozsah hodin, takže na pro-
nájem ledu vznikne HC Rebel nárok pouze na 
350 hodin za rok, regeneraci 70 hodin a ná-
jem tělocvičny na 140 hodin za rok proto, aby 
nebylo omezeno například veřejné bruslení. 
Na dubnovém jednání zastupitelstva města 
bude předložen návrh smlouvy mezi městem 
a Bruslařským klubem Havlíčkův Brod, který 
by měl řešit situaci s mládeží a druhá smlou-
va města s HC Rebel, která bude řešit situaci 
v profesionálním brodském hokeji. 
 S. Pátková, ilustrační foto L. Blažek

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci BŘEZEN

Jednání ZM se bude konat 13. 4. 2015 od 14.30 h. ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův Brod, 
Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www strán-
kách a úřední desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

19.3. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
19.3. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech
19.3. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 17.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
24.3. Finanční výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
25.3. Sociální výbor 15.00 h. PO SSM, Reynkova ul.

Dne 25. 2. 2015 vyjádřilo soustrast spřáte-
lenému Uherskému Brodu vedení města 
Havlíčkův Brod slovy: S velkým smutkem 
a znepokojením sledujeme obrovskou tra-
gédii, která zasáhla Uherský Brod. Víme, že 
žádná slova nemohou vyjádřit zármutek, 
který v této době občané tohoto města 
prožívají.
Město Havlíčkův Brod vyjadřuje hlubokou 
účast nad neštěstím, které postihlo Uher-
ský Brod a vyslovuje upřímnou soustrast 
příbuzným a blízkým obětí střelby. Na hav-
líčkobrodské radnici bude po dva dny vy-
věšen černý prapor. Finanční pomoc pro 
občany našeho spřáteleného města je sa-
mozřejmostí.



7BŘEZEN 2015

Sport

Rozjetá sezóna HB SKI TEAMu
Lyžaři z HB SKI TEAMu za sebou mají dva měsíce trénování a objíždění 
závodů, kterých se účastní téměř každý víkend. Nejvíce obsazovanou 
sérií je Pohár Orlických hor, který se skládá ze šesti závodů a už od 
jeho začátku sbírá brodský tým úspěchy. David Jozl ve své kategorii 
drží po odjetých čtyřech závodech v celkovém hodnocení 2. místo, 
Matěj Fiala je pak 11. Ve starší kategorii má prozatímní stříbro Daniel 
Ryška a v mladších žácích je na tom stejně i Daniela Jozlová, sedmá 
příčka patří Danu Fialovi. Na AMER FUN CUPu v Krkonoších se i le-
tos daří Danielu Ryškovi, který zde v loňském roce obsadil v celkovém 
hodnocení příčku nejvyšší. Mladší i starší žáci HB SKI TEAMu pak ob-
jíždějí závody UKZ A RKZ, ve kterých získávají cenné body, které se jim 
započítávají i do nominace na Olympiádu dětí a mládeže.

Příprava na fotbalové jaro v plném proudu
Divizní Slovan rozjel naplno šňůru přípravných duelů na jarní část sezó-
ny. Tým posílený o Filipa Jarosze z druholigových Pardubic se nejprve 
doma postavil Hlinsku, které smetl jednoznačně 4:0. O týden později 
dorazilo do Brodu vedoucí Velké Meziříčí, které si odvezlo výhru 6:3. 
Následovala další prohra, kterou si Broďáci přivezli z Kutné Hory (2:4). 
Na fotbalové jaro se připravuje i brodská rezerva, která doma remizo-
vala 3:3 s Mírovkou a v její sestavě se objevila i posila z Nigérie.

Brodští zápasníci v zahraničí bodují
Na začátku února se havlíčkobrodský zápasník Petr Novák účastnil 
Golden grand prix of France. Hned v prvním kole porazil na body Řeka 
Prevolarakise 7:2 a ve druhém kole borce z Azerbajdžánu Ibrahimo-
va 7:1 na body. Ve finálovém boji se utkal s Litevcem Valdemarasem 
Venckaitisem, kterému podlehl 3:8 na body. „Petrovi bohužel trochu 
utekl začátek zápasu, následný nápor a snaha o zvrat již proti takové-
mu borci neslavily patřičný úspěch. I tak ale v Paříži předvedl, že forma 
na začátku sezóny je u něj rozhodně dobrá,“ zhodnotil jeho vystoupe-
ní trenér Zdeněk Švec. 
V dánském Aarhusu pak na juniorském mezinárodním turnaji v zápase 
řecko-římském reprezentoval Havlíčkův Brod Libor Milichovský. Ten 
na tomto UWW turnaji nenašel přemožitele a v prvním kole vybo-

doval domácího Mahmouda Rehta 8:0 na body a ve finále si poradil 
s estonským zápasníkem Helarym Magisalem 4:0 na body. Večer se 
pak konala Wrestling figat night, na které Českou republiku zastupoval 
havlíčkobrodský Michal Novák. V prvním kole zvítězil na body 1:0 nad 
domácím Tobiasem Fonnesbekem. Ve druhém kole prohrál 0:8 s No-
rem Bergem a ve třetím kole musel brodský borec za nepříznivého 
stavu 0:2 vzdát kvůli zranění. Celkově tak obsadil třetí místo. 

Souboj oslabených celků Broďačky nezvládly 
Prvoligové házenkářky přivítaly na domácí palubovce Olomouc. Do 
utkání nastoupily oba celky v oslabené sestavě, lépe se s tímto fak-
tem vyrovnaly hostující hráčky, které byly trpělivější a hrály chytře. 
„V průběhu celého utkání se oba celky naprosto stejně trápily v po-
stupném útoku, rozdíl byl ale v zakládání a proměňování rychlých úto-
ků. Zatímco my jsme dokázali proměnit pouhé tři, tak na straně hostí 
bylo takových branek dvanáct. Zápas se nám absolutně nepodařilo 
uchopit a dostat se do nějakého herního rytmu. Ihned od začátku nás 
Olomouc drtila rychlými útoky po našich technických chybách,“ zlobil 
se trenér David Kučera. Broďačky se zabraly až po čtvrt hodině hry 
a soupeřky už dohnat nedokázaly. Olomouc tak dokráčela k zaslou-
žené výhře 28:16. Další utkání sehrály brodské ženy s týmem Sokol 
Poruba B po uzávěrce tohoto vydání.

Fanatic se připravuje na další sezónu
Na začátku března odstartují týmy SRC Fanatic další sezónu. Čeká je 
několik závodů, na kterých se budou moci nominovat na Mistrovství 
Evropy, které se letos bude konat v Holandsku. O účast na šampionátu 
bude bojovat i sportovní pár Adéla Ježková a Marek Šotola (na fotce), 
kteří jsou úřadující vícemistři Evropy.

Brod se neudržel v první lize 
Trápící se havlíčkobrodští hokejisté vybojovali v základní části první 
hokejové ligy pouhých 40 bodů a ocitli se tak mezi čtyřmi týmy, se 
kterými se utkali ve skupině play out. O udržení ale prakticky bojoval 
jen Havlíčkův Brod a Prostějov, zbylé dva celky (Most a Šumperk) měly 
na poslední sestupovou příčku dostatečný náskok. Do bojů o záchranu 
vstoupil Brod dobře, když zvítězil na ledě Šumperku 3.2. Následovala 
ale domácí prohra 2:4 s Prostějovem a zisk pouhého bodu za prohru 
v prodloužení v Mostě. Doma pak Rebelové zdolali Šumperk 4:2 a če-
kal je zápas o všechno na ledě Prostějova. Tam Brod vedl po první tře-
tině o dvě branky, nakonec ale podlehl 2:7 a s první hokejovou ligou se 
musel rozloučit. Plánovaný šestý duel série play out se nehrál a skončil 
kontumačně 0:0. 

Sledujte přímé přenosy ze sportovní haly
TJ Jiskra Havlíčkův Brod připravila unikátní službu pro všechny spor-
tovní fanoušky. Ti budou moci od března většinu sportovních klání 
z havlíčkobrodské haly sledovat živě prostřednictvím internetového 
vysílání. Půjde hlavně o házenou, florbal, volejbal, futsal, ale i další 
sporty. Přímé přenosy i následné záznamy najdou diváci na www.vysi-
lamezive.cz. Na stejné adrese najdete i přehledný program vysílání. 
 
 Stránku připravil Jiří Svatoš



8 Havlíčkobrodské listy

 Téma na březen

V březnu nakoukne jaro do oken a příroda se začne zelenat
Právě proto jste se během února mohli v Havlíčkově Brodě a někte-
rých jeho místních částech setkávat s odbornou arboristickou firmou, 
která ošetřovala a kácela zeleň v rámci projektu Revitalizace význam-
né sídelní zeleně v lokalitách 1–4. Je to již čtvrtý projekt tohoto dru-
hu po Hřbitově u sv. Vojtěcha (celkové náklady 826 700 Kč), Novém 
hřbitově (694 221 Kč) a revitalizaci zeleně ulic Rozkošská, U Cihláře 
a U Vlkovska (1 070 054 Kč). Všechny projekty jsou ze 75–90 % pod-
pořeny dotací EU.
Současný projekt se týká čtyř havlíčkobrodských území, a to sídliště 
Pražská, Kalinova nábřeží, ulice Plovárenské a místní části Termesiv. 
Hlavním záměrem revitalizace zeleně je zvýšit bezpečnost v upravo-
vaných lokalitách, zlepšit a stabilizovat sadovnické, estetické a funkční 
hodnoty dřevin. „Stromy ve městě mezi 50. a 90. lety nikdo syste-
maticky odborně neošetřoval, na sídlištích se vysazovalo často ne-
promyšleně, v tzv. akcích Z, a proto zde jsou porosty často přestárlé 
nebo nevhodně vysazené stromy,“ říká Marta Gerthnerová, vedoucí 
odboru životního prostředí města Havlíčkova Brodu. Zeleň ve městě 
by přirovnala ke společnosti, kde by měl být vyvážený počet lidí všech 
věkových kategorií. „Asi by to signalizovalo něco nezdravého, pokud 
by ve společnosti byly samé děti nebo naopak samí senioři. Stejně tak 
by i ve veřejné zeleni měly být třetinově zastoupené porosty – stromy 

starší, středního věku i mladé výsadby, tak, aby výsledek byl vyváže-
ný,“ dodává. 
Všechny práce probíhají na základě odborného posudku Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR. Jedná se např. o bezpečnostní a zdravot-
ní řezy, redukci korun stromů nebo umístění bezpečnostních vazeb do 
korun stromů. Součástí projektu je rovněž kácení poškozených a ne-
bezpečných dřevin a porostů, které jsou na daném místě kompozičně 
nevhodné. Na Kalinově nábřeží to byly převážně mělce kořenící ne-
vhodně vysazené a jednostranně zavětvené jehličnany, které nahradí 
nové vhodné výsadby. „Hodně se nás nyní lidé ptají na hnízdění ptáků. 
Žádný strom na Kalinově nábřeží nebyl doupný, na jednom z kácených 
stromů byla budka, která bude umístěna na jiný strom. Ptáci rozhod-
ně o hnízdiště nepřijdou,“ ujišťuje Marta Gerthnerová. 
V tomto projektu bude ošetřeno celkem 286 stromů, pokáceno 154 
stromů a keřů, nově vysazeno 88 stromů a 2562 keřů. Na Kalinově 
nábřeží a sídlišti Pražská se připravuje i rekonstrukce trávníku. Celko-
vé náklady ve výši 3 243 872 tis. Kč jsou ze 75 % dotovány penězi 
z Evropské unie. Práce budou dokončeny do konce letošního června 
v návaznosti na počasí.

Revitalizace bude pokračovat dalšími projekty
Hlavním důvodem, proč zastupitelé schválili revitalizaci zeleně, je zod-
povědnost za majetek, který město vlastní. Po některých tragických 
zkušenostech s pády stromů z jiných měst se péči o dřeviny začala 
věnovat zvýšená pozornost. Stromy se pravidelně kontrolují a ošetřují, 
jsou vypisovány dotační tituly na rekonstrukci ploch, údržbu a výsad-
bu stromů, kterých se město zúčastnilo a získalo finanční prostředky 
ze Státního fondu životní prostředí.
Obava z ohrožení lidí i majetku je velká, a jsou-li dva názory, zda by 
se strom mohl ještě udržet a nebo je-li v prostoru s velkým pohybem 
chodců, vítězí spíše varianta vysadit strom nový. U stromu je, na rozdíl 
od stavby, rozpoznání jeho bezpečnosti velmi obtížné, což potvrdila 
i pražská odborná firma Arbonet, která prováděla tahovou zkoušku 
u olší na hrázi rybníka Hastrman (viz foto). Firma proměřila mikro-
metrové odchylky, na jejichž základě může stanovit, nakolik je strom 
stabilní. Samozřejmě pak hraje roli ještě mnoho dalších faktorů, které 
ovlivňují bezpečnost stromu. 
Je nutné také pravidelně provádět pěstební probírky. Stromy tzv. výpl-
ňové, většinou rychle rostoucí, jako například topoly, břízy nebo olše 
se vysazují, aby vyplnily místo, než vyrostou hlavní kosterní, většinou 
dlouhověké dřeviny. Výplňové dřeviny později konkurují hlavním dře-
vinám. Mnohdy jsou pak koruny hlavních dřevin jednostranně zamě-
řené, protože z druhé strany byly utlačované neodstraněnými dře-
vinami výplňovými. Postupně tedy budou odstraňovány nedostatky 
a vysazovány dřeviny tam, kde to bude možné. „Dnes je v Havlíčkově 
Brodě mnoho prostoru, který je ochranným pásmem inženýrských sítí, 
kde se nesmí stromy vysazovat. Proto tak chráníme soliterní stromy ve 
městě třeba uprostřed chodníku nebo na ostrůvcích kolem komunika-
cí, protože už bychom tam další stromy vysadit nemohli,“ říká Marta 
Gerthnerová. Cílem obnovy zeleně ve městě jsou různověké kategorie 
stromů, stromy nejmladší, střední a staré, aby se vytvořila rovnováha. 
„Samozřejmě chceme doplňovat stromy domácí, ale některé cizokraj-
né snesou lépe zadláždění nebo zasolení, proto se ve městě používají 
i cizí rostliny,“ dodává Marta Gerthnerová. V rámci celé revitalizace 
zeleně bude v Havlíčkově Brodě vysazeno několik tisíc dřevin, kromě 
stromů také velké keře jako šeříky, hlohy a podobně. 

ANKETA k vyplnění
Jak jste byli loni spokojeni se stavem veřejné zeleně v Havlíčkově Brodě?
Je ve městě dostatek zeleně na veřejných plochách?

Ano
Mohlo by jí být více
Mohlo by jí být méně
Je jí málo

Zeleň na veřejných prostranstvích ve městě je upravována:
Zaslouží si pochvalu
Dostatečně
Mohlo by to být lepší
Nedostatečně

Kácení dřevin, pokud je doplněno výsadbou:
Schvaluji
Je mi to jedno
Neschvaluji

Zajímám se o připravovanou revitalizaci zeleně v parku Budoucnost:
Ano, aktivně se zajímám
Ano, ale jen okrajově
Je mi to jedno
Vůbec mě to nezajímá

Vaše připomínky (co byste doporučili):

O zeleň v Havl. Brodě pečují Technické služby HB, info:  ts@tshb.cz. 569 429 818 

Víte, z jaké lokality je tato fotografie?

Lokalita Plovárenská – vyčištění svahu a ponechání perspektivních dřevin



9BŘEZEN 2015

 Téma na březen
Dalším projektem, který následuje, je Zeleň do 
měst. Tento projekt má kromě jiného v sou-
boru opatření i pasport zeleně, ve kterém 
bude přehled o všech dřevinách ve městě, 
jejich umístění, stavu i ošetření. Pasport bude 
sloužit pro technické služby k údržbě zeleně 
i jako podklad pro rozpočet města. Projekt Ze-
leň do měst představuje kromě pasportizace 
také obnovu zeleně ve dvoře Staré radnice, na 
zahradě u Domova pro seniory na Výšině, na 
odpočinkové ploše V Rámech a rekonstrukci 
habrové aleje na Pražské. O tomto projektu 
budeme psát podrobněji v červnu. 

Arborista je odborník v oboru péče o dřeviny 
rostoucí mimo les a vyhledávaný zejména pro 
speciální zásahy na dřevinách. Pro práci ar-

boristy jsou vzhledem k rozmanitosti zásahů 
nezbytné znalosti z velkého množství oborů, 
zejména dendrologie, fytopatologie a fyziolo-
gie. Dále je nutná znalost příslušné legislativy, 
bezpečnosti práce a správního řádu. Typickou 
náplní práce je provádění pěstebních a sta-
bilizačních opatření (odborný řez, instalace 
vázání korun apod.),rizikové kácení, ale také 
výsadba dřevin, ochrana stromů při stavební 
činnosti, hodnocení stavu jednotlivých stro-
mů apod. 

Odpovědi (fotografie a kvíz) můžete poslat 
mailem na spatkova@muhb.cz  nebo doručit 
do boxu HB listů na podatelně MěÚ v Havlíč-
kově Brodě. Vítěz vylosovaný redakční radou  
se může těšit na odměnu. Proto nezapomeň-
te uvést své jméno a kontakt na Vás.

 Světlana Pátková

Jiří Čáslavský
Jiří Čáslavský se narodil v roce 1947 
v Lipnici nad Sázavou. Od 15 let až 
do vojny se závodně věnoval silniční 
cyklistice, ale prý v testech do Dukly 
nebyl perspektivní. „Čili jsem vyfa-
soval vojančení na hranicích a vodil 
jsem pejska. Na vojně jsem se stal 
i promítačem filmu, a v tom jsem pro 
sebe objevil koníčka na celý život.“ Po 
vojně v roce 1970 se přiženil do Hav-
líčkova Brodu. S manželkou vychoval 
dvě děti.
Profesní život má Jiří Čáslavský od 
zmíněných patnácti let až po odchod 
do důchodu bez přerušení spojen 
s železnicí, konkrétně elektrickou 

trakcí, která přišla i do Havlíčkova 
Brodu v roce 1965, a to se právě vy-
učil. Podle svých slov si zvolil dobře, 
práce ho velmi bavila a na železnici 
i spolupracovníky rád vzpomíná.  
„A do toho vzpomínání jsem nucen 
trochu zamíchat politiku, protože 
mým poznáním je katastrofou, co 
provedla s Českými drahami priva-
tizace v devadesátých letech. Jeden 
obrovský životaschopný organizmus 
byl roztrhán na mnoho segmentů 
a je patrné, kam se od té doby hra-
bou,“ vzpomíná Jiří Čáslavský.
V roce 2006 poprvé kandidoval v ko-
munálních volbách za ČSSD. Mo-
mentálně je zastupitelem města už 

třetí volební období,na podzim uspěl 
na kandidátce Změny pro Havlíčkův 
Brod.  „Mlčet je někdy moudré, ale 
někdy také zbabělé. Až sám sebe 
ohodnotím, že jsem zbabělý, oka-
mžitě odstoupím. Naše město nemá 
dluhy, hodně se tu buduje, ale žel pro 
mne – s některými plány se neztotož-
ňuji.“ A na závěr dodává: „Od roku 
1974 do pondělního rána 20. listopa-
du revolučního roku jsem byl členem 
KSČ. Dost na to, abych se již nikdy ne-
stal straníkem čehokoliv. Politická pu-
berta mi skončila v okamžiku, když se 
stal Václav Klaus předsedou Občan-
ského fóra. Každý si svůj ideál světa 
neseme v sobě – kéž ho máme!“

MUDr. Pavel Antonín
Pavel Antonín je český lékař a politik, 
primář gynekologicko-porodnického 
oddělení nemocnice v Havlíčkově 
Brodě, zastupitel města Havlíčkův 
Brod, poslanec zvolený za Kraj Vyso-
čina a člen ČSSD.
Narodil se v roce 1962. V roce 1981 
maturoval na brněnském Gymnáziu 
Lechova. Lékařskou fakultu Univer-
zity J. E. Purkyně (dnes Masarykova) 
v Brně dokončil v roce 1987. Než ale 
nastoupil do havlíčkobrodské nemoc-
nice, čekala ho ještě poměrně pestrá 

profesní cesta. Ihned po studiích na-
stoupil na gynekologicko-porodnické 
oddělení v nemocnici ve Znojmě, kde 
působil do roku 2001. Po třech letech 
v pelhřimovské nemocnici přešel do 
té havlíčkobrodské, kde je od roku 
2005 dodnes primářem gynekologic-
ko-porodnického oddělení.  
Do České strany sociálně demokra-
tické vstoupil v roce 2005. V minu-
lém volebním období v letech 2008 
až 2012 zastával funkci zastupitele 
Kraje Vysočina a předsedy zdravot-
ní komise kraje. V současné době je 

zastupitelem města Havlíčkův Brod 
a poslancem Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky již druhé 
volební období. V poslanecké sně-
movně je zároveň členem zdravot-
nického výboru a předsedá podvý-
robu pro léčbu, prevenci a vzdělávání 
ve zdravotnictví. Se svou manželkou 
má Pavel Antonín šestnáctiletého 
syna. Zajímá ho kultura všeho dru-
hu, především pak četba a pozná-
vání nových míst při cestování. Jeho 
nejoblíbenější sportovní aktivitou je 
lyžování. 

Zdeněk Dobrý
Zdeněk Dobrý je zastupitelem měs-
ta Havlíčkův Brod za KSČM již šesté 
volební období, letos je to tedy už 
21 let, co se aktivně podílí na chodu 
města. Od roku 1994 do roku 2002 
byl předsedou finančního výboru 
zastupitelstva města. Dalších osm let 
do roku 2010 vykonával funkci před-
sedy kontrolního výboru a v součas-
né době mu opět předsedá. Narodil 
se v roce 1952 v obci Třemošnice 
v sousedním okrese Chrudim. V Hav-
líčkově Brodě bydlí a působí od roku 
1981. Vyučil se nástrojařem a po 
osmi letech zaměstnání v továrně 
Kovolis Hedvikov v Třemošnici odešel 

studovat na gymnázium do Pardubic. 
Poté v roce 1981 absolvoval na FF UK 
v Praze obor Psychologie a Pedago-
gika dospělých. Studium VŠ zakončil 
rigorózní zkouškou následující rok 
a získal titul doktor filozofie. Od roku 
1981 působil v oblasti samosprá-
vy na Okresním národním výboru 
v Havlíčkově Brodě. Po roce 1989 
založil v Havlíčkově Brodě „Hnutí ne-
zaměstnaných“, jehož byl předsedou. 
Od roku 1991pracoval v soukromé 
firmě. Po vzniku krajů v roce 2000 se 
stal zastupitelem Kraje Vysočina, kde 
je patnáctým rokem členem Finanč-
ního výboru zastupitelstva kraje, kte-
rému předsedal šest let až do ledna 

letošního roku.
V současné době je v důchodu a nej-
raději se věnuje odpočinku a ryba-
ření v oblasti Kachličky, kde mají 
s manželkou Helenou chatu. Každo-
ročně zde pořádají i letní tábor pro 
svých osm vnoučat, která jsou jejich 
velkou radostí. „ Velmi rád se věnuji 
problémům občanů Havlíčkova Bro-
du,kteří za mnou se svými starostmi 
často chodí a z pozice zastupitele 
města a Kraje Vysočina se je snažím 
co nejzodpovědněji řešit“, říká Zde-
něk Dobrý a dodává: „Mým životním 
krédem je z ,ničeho se nepo….‘  a ,co 
tě nezabije, to tě posílí‘ “.

Představování zastupitelů města Havlíčkův Brod

KVÍZ
Kolik památných stromů je ve městě Havlíčkův Brod  

a které to jsou?
1) Lípa u sv. Jána 2) Dub u Billy 3) Lípa v Petrkově



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu
Parkinson klub Havlíčkův Brod slaví 15 let 
Od doby, kdy téměř osmdesátiletý  parkinso-
nik Ing. Haiker obcházel neurology, cvičitelky, 
hledal prostory na setkávání. Nejobtížnější 
bylo osobně vyhledat, navštívit a přesvědčit 
samotné nemocné. Důvody byly stejné ten-
krát jako dnes. Nemocný svou nemoc před 
veřejností skrývá. Do klubu ho rodina přivádí 
často až v nejtěžší fázi nemoci. Přes všechny 
komplikace klub založil. V současné době je 
předsedou Jarda Dušek z Barovic. I on znal 
každý roh ve vsi, každý keř v lese, kam se dalo 
ukrýt. Dnes klub vede a společnost sám vy-
hledává.
Parkinsonova choroba je chronické, pomalu 
se rozvíjející onemocnění, které zatím nelze 
vyléčit. Postihuje 1% lidí nad padesátku, není 
výjimkou už kolem třicítky. Příčiny nejsou zná-
my, nemocný však na vzniku nemoci žádnou 

vinu nenese. Moderními léky je možné dlou-
hodobě příznaky nemoci omezit nebo potla-
čit.
1/ První úkol klubu je pohyb, tedy to, co ne-
mocný nejvíc potřebuje – cvičíme, učíme, jak 
ulehnout, jak vstávat z lůžka i podlahy, jak se 
obracet. Pohyb je u zdravého ladný, plynutý, 
přirozený. U parkinsonika se o ladnosti nedá 
mluvit – když pominu třes, je na prvním mís-
tě svalová ztuhlost, z ní pramení neobratnost, 
zpomalenost, chudost pohybů. Navíc pohyb 
bývá trhavý, přerušovaný, paže uvízne v kte-
rékoliv fázi pohybu, nohy přimrznou k zemi 
uprostřed chůze. Obličej tuhne, řeč je špatně 
srozumitelná.  Dopamin a celá škála léků do 
určité fáze nemoci pomáhají, později ubývá 
na účinku a přibývá na komplikacích. Nejná-
padnější jsou mimovolní pohyby – podobné 
opileckým, nestabilita, pády. 

2/  Druhý úkol klubu je zapojit 
ho do party nemocných i zdra-
vých, už tím ovlivnit psychiku, 
předcházet osamocení, ke kte-
rému nemoc přímo nutí. De-
prese jsou běžným příznakem 
choroby, ale horší bývá nápad-
nost parkinsonika  na první po-
hled. Ovšem okolí, mnohdy ani 
lékař v něm nevidí nemocné-
ho, ale alkoholika, a pokud je 
mladší, myslí na drogy. Obrana 
bývají zavřené dveře.
3/  Třetí úkol je zapojení celé 
rodiny.  Partner/ka  parkinso-
nika do klubu doprovází, cvi-
čí, tančí s ním. Nemocnému 
i rodině nezbývá než s nemocí 

bojovat, každodenně vzdorovat měnícím se 
tělesným obtížím, bolestem, nejistotě, skepsi. 
V klubu se učí jeden od druhého, radí si, pře-
dávají zkušenosti.
4/ K členství patří společné rekondice, časopis 
Parkinson, odborné poradenství.
15 let se klub pravidelně schází v tělocvičně 
Průmyslové školy stavební, tento rok každé 
úterý od 9.00 hodin. Společenské akce koná-
me podle zájmu v klubovně MÚ, zahradách, 
bytech.  Odborné přednášky pro členy i veřej-
nost inzerujeme v místním tisku.
Těšíme se na nové členy z řad nemocných 
i rodin. Přijďte přímo na cvičení, nebo volej-
te na tel. 604 416 636, pište na email Ludmila.
mudr@centrum.cz. 
 Za klub MUDr. Ludmila Čapková

Nejlepší volba

488 999 488
www.nej.cz

250 Kč /měsíc*

po dobu prvních 6 měsíců!
*při uzavření smlouvy na 24 měsíců

+speciální bonus



11BŘEZEN 2015

Inzerce
 
Seřizovač CNC obráběcích strojů  
Náplň práce: 
- seřizování CNC strojů dle aktuálních požadavků výroby – 3směnný provoz 
- samostatné úpravy korekcí dle výsledků měření 
- příprava nástrojů a volba vhodných řezných podmínek 
- úpravy či optimalizace stávajících programů a tvorba nových 
- spolupracuje s technologií obrobny na rozjezdu nových výrob 
- diagnostika poruch a následná spolupráce s údržbou 
  
Požadujeme: 
- Vzdělání SŠ – tech.směru 
- Znalost programování v Siemens, Fanuc 
- Znalost technologie třískového obrábění  
- znalost práce s komunálními měřidly 
- Technické myšlení a zodpovědný přístup 
- orientace ve výkresové dokumentaci 
 
Nabízíme: 
- Nadstandardní platové podmínky 
- Závodní stravování 
- Roční valorizace platu 
- Možnost kariérního růstu 
- Zázemí nadnárodní, moderní a dynamicky se rozvíjející společnosti 
- Účast na projektech významných zákazníků z automobilového průmyslu – DAIMLER, AUDI, VOLVO... 
- Odborná školení i v zahraničních pobočkách  
- Pomůžeme s ubytováním 
 V případě zájmu nás kontaktujte na: 

monika.konecna@ljunghall.com 
723 390 753 



12 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

Oslavujte s námi a navazujte další přátelství 
Oslavy 70. výročí ukončení druhé světové války a také 30 let partnerství s ni-
zozemským městem Brielle nabídnou velkolepý program, který proběhne  
8. a 9. května. Svátek 8. května nabídne zábavu v rámci Trhu řemesel v parku 
Budoucnost, podvečerní koncert velkého big bandového orchestru Libertati s 
z Brielle a vyvrcholí večerní video projekcí. Sobota 9. května bude laděna v du-
chu promenádních koncertů na Havlíčkově náměstí  a velkého společenského 
večera pořádaného městem v sále Kulturního domu Ostrov, na který je zvána 
široká veřejnost. Na oslavy do našeho města přijede početná briellská výpra-
va. Mnoho rodin se přátelí již od počátků partnerství či řadu let, další se k nim 
mohou nyní přidat. Od samého začátku bylo ústřední myšlenkou poznání 
života ve druhé zemi, i proto byli hosté na obou stranách ubytováváni v rodi-
nách, aby se co nejlépe poznali. Praxe se osvědčila a funguje dodnes. Zájem-
ci, kteří chtějí našim briellským přátelům nabídnout ubytování v rodinách ve 
dnech 7. – 10. května, se mohou přihlásit na Městském informačním centru 
u Petry Schwarzové (tel. 569 497 357; pschwarzova@muhb.cz). Za vstřícnost 
předem děkujeme!  Za organizátory a výbor HB-Brielle, Tomáš Hermann



Osobnost měsíce

13BŘEZEN 2015

Tenis hraje odmalička, od pěti  let. Trénuje každý 
den a přes léto, když není škola, dvakrát denně. 
Víkendy patří účasti  na turnajích. A to všechno 
během posledních čtyř let v Jižní Karolíně, ve 
Spojených státech. Třiadvaceti letá tenisová hráč-
ka a studentka na univerzitě v Charlestonu si se 
mnou o vánočních svátcích, kromě léta v jediném 
období, kdy je doma v Česku, povídala o své cestě 
za oceán a americkém životě. 
Do Spojených států odešla Markéta Plachá hned 
po maturitě na havlíčkobrodském gymnáziu 
v roce 2011. Na turnaji, kterého se zúčastnila, 
jedna hráčka vyprávěla právě o možnosti  spojit 
v Americe tenis se studiem na univerzitě, a to ji 
hned zaujalo. „Když přiletěla americká trenérka 
do Evropy, aby si vybrala hráčky pro americkou 
univerzitní ligu, vybrala si mě. Byly jsme spo-
lu v kontaktu a právě s ní jsem pak i podepsala 
smlouvu o sti pendiu,“ vypráví Markéta.
Markéta slavila v Česku tenisové úspěchy. Byla 
ve výběru TSM (pro talentovanou mládež), tedy 
do patnáctého místa v republice. Účastnila se 
mezinárodních turnajů, což ostatně hrálo velkou 
roli, protože právě na jednom z nich si jí trenérka 
všimla. „Brala v potaz mé úspěchy a to, jak si v ta-
bulkách vedu mezi konkurencí.“
Tento příběh se odehrál už ve druhém ročníku na 
gymnáziu a od té doby se Markéta připravovala 
na přijímací zkoušky. Cesta ke studiu v USA není 
snadná. „Bylo třeba uspět v testech z matema-
ti ky a z angličti ny. Absolvovala jsem stejné testy 
jako Američané, takže jsem musela chodit na 

soukromé doučování.“ 
Uspěla a před čtyřmi lety se jí tak podařilo odces-
tovat na univerzitu v Richmondu, ve Virginii. Jako 
svůj studijní obor si vybrala byznys. Strávila tam 
však jen jeden rok, poté přestoupila do Charles-
tonu. „Nepřestoupila jsem kvůli škole, ale kvůli 
týmu. Nejen trenérka, ale i všechny ostatní hráč-
ky byly Rusky a tí hly k sobě. Necíti la jsem se zahr-
nutá, navíc se na tréningu hodně mluvilo rusky.“
Nejenom v týmu, ale také ve škole byly začátky 
očistec. „Profesorům jsem vůbec nerozuměla, 
před testy jsem si kopírovala různé sešity, proto-
že jsem ani nezvládla psát své poznámky. Zkrátka 
jsem nerozuměla,“ vypráví Markéta a dodává, že 
kolikrát volala domů rodičům, že končí a vrátí  se 

zpět do Česka. „Jejich reakce byla skvělá, protože 
mě nelitovali. Řekli mi: ‚No dobrý, tak přiletí š, ale 
doma se válet nebudeš, půjdeš v Praze na vyso-
kou školu a končíš s tenisem, protože my ti  to už 
plati t nebudeme.‘ A to bylo přesně to, co jsem 
tenkrát potřebovala slyšet.“
Po čase se to ale zlomilo a vše si vynahradila na 
jiné z amerických univerzit, v Charlestonu. Teni-
sový univerzitní tým je tam složen z hráček z ce-
lého světa. „Našla jsem tam, co mi dříve chybělo. 
Hraju teď s holkama z Indie, Austrálie, Německa, 
Ruska a z Ameriky. Mám v nich druhou rodinu,“ 
říká Markéta. 
Do takového týmu patří jedenáct členek, ale jen 
šest jich hraje. Nejlepší hráčka hraje jedničku, 
druhá dvojku a tak dále. Markéta je od té doby, 
co do týmu přišla, jednička. „Naše univerzita hra-
je nejvyšší soutěž v tenise a my jí reprezentuje-
me. Vesměs se účastníme univerzitních turnajů, 
ale máme skvělého trenéra, který si vždy pár ho-
lek vybere a lítá s nimi na Floridu nebo do New 

Yorku a tam nás nechá účastnit se i profesionál-
ních turnajů.“
Dnes je Markéta za počáteční špatné zkušenosti  
vděčná. „Hodně mě to posílilo. Kdyby to tak ne-
bylo, tak třeba nehraju dnes jedničku, protože 
jsem teď díky tomu na kurtu mnohem víc silná 
a už mě jen tak něco nerozhodí. A jsem moc ráda, 
že jsem měla tu špatnou zkušenost, protože teď 
mnohem víc ocením to, jak skvělý tým mám.“
Markéti n běžný den vypadá zhruba následov-
ně: ráno od sedmi do osmi chodí do posilovny, 
po snídani stráví tři hodiny ve škole, od dvou pak 
přijde na řadu kondiční trénink a potom celý tým 
čeká dvouhodinový trénink. Občas musí  do ško-
ly ještě večer. A někdy trénuje i dvakrát denně, 
protože má i individuální trénink. „V Americe je 
opravdu velmi promyšlený systém pro sportovce. 
Když chybím ve škole kvůli tenisu, profesoři mi 
nedělají naschvály a umožní mi udělat zkoušku 
dřív.“ Což je podle Markéty oproti  její zkušenosti  
z Česka velký rozdíl, tady naopak za absenci kvůli 
sportu byla penalizována.
„Asi největší překvapení pro mě bylo zjištění, ať 
jsou Američani jací chtějí, že mají vše do detailu 
promyšleno a vše tam funguje. Na první uni-
verzitě, kde nás bylo asi 40 ti síc žáků, jsme měli 
skvělé atleti cké zázemí. Předtí m jsem si nemohla 
představit, že univerzita je schopna zařídit takové 
vrcholové sportovní zařízení, které u nás není vů-
bec,“ vypráví Markéta.
Přesto, že si svůj americký život zamilovala, do-
movem pro ni vždy bude Česká republika. Po na-
vazujících studiích MBA, na které se letos po do-
končení bakaláře chystá, by se chtěla vráti t a být 
nablízku své rodině. Letos už bohužel vyčerpá 
svou možnost být univerzitní tenisovou hráčkou, 
ale chtěla by pokračovat jako asistentka trenéra 
a věnovat se tak nadále sportu, který miluje.

 Kateřina Kadlecová

Markéta Plachá

S rodinou



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady 
týkající se údržby města (osvětlení, údržba 

komunikací a chodníků, veřejné zeleně) i veš-
keré připomínky k práci Technických služeb  

(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty najdete na 

www.muhb.cz.
Radniční okénko na kabelovce

Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  
Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 

16.00, 18.00, 20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na www.muhb.cz,  

Městském informačním centru  
a recepci Městského úřadu V Rámech.

 

Známý italský politik Silvio Berlusconi prohlásil: „Proplouvám dny se svými děvčaty...“ 
dokončení jeho prohlášení najdete v tajence dnešní křížovky

TAJENKA: „a premiéra dělám jen ve volném čase.“

pomůcka: ADAMO, AÚT, ALTE, AREN, INK, JIN, KJAR, OERE, VÉDA, TMO

Známý italský politik Silvio Berlusconi prohlásil: „Proplouvám dny se svými děvčaty...“
Dokončení jeho prohlášení najdete v tajence dnešní křížovky

Správné znění tajenky z čísla 2/2015 – Nežijeme tak, jak chceme, ale tak, jak umíme.
Správnou odpověď z 90 vylosoval Jiří Čáslavský. Výhercem je Zdenka Siberová, Pohled.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do 
boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro 
vylosovaného výherce je připravena volná vstupenka do Solné jeskyně k vyzvednutí na Městském 
informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. Cenu věnovala Solná 
jeskyně HB, Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz.

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h.  

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence obyvatel 
Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–15.00 h.  

Pá 9.00–14.00 h.
Více informací na www.muhb.cz

Zelený čtvrtek v AZ Centru SVČ  
na Rubešově nám. v Havlíčkově Brodě
Dne 2. 4. 2015 bude otevřena keramická 
dílna pro děti i dospělé od 8.30 do 13 h. 
Využijte příležitosti a přijďte si vyrobit jar-
ní výzdobu či cokoliv dle vlastního přání.  
Dílna bude otevřena také v pátek 
3. 4. 2015 od 15 do 18 hodin.

Jarní keramické dělání
14. března 2015 bude otevřena kera-
mická dílna AZ Centra Havlíčkův Brod, 
SVČ, Rubešovo n. 171. Přijďtě si udělat 
velikonoční dekoraci a jarní výzdobu do 
bytu nebo na zahradu/věci naglazovat 
a naoxidovat si můžete přijít po dohodě 
s p. Cempírkovou do 14. dnů.

Dílna je otevřena: 9.00–12.00 h.
Platba: děti 150 Kč, dospělí 200 Kč,
matka s dítětem do 6 let 200 Kč.

Brodská miminka narozená 
od 22. 1. do 25. 2. 2015
23.1. Čáslavský Štěpán • 24.1. Jelínková 
Eliška • 29.1. Routnerová Nicol • 1.2. 

Hlaváčová Tereza • 3.2. Stibrová Aneta • 
3.2. Vávra Filip • 5.2. Vojtěch Beran • 7.2. 
Chroustovský Jan • 7.2. Novák Jáchym • 
16.2. Molnár Tadeáš • 17.2. Adamcová 
Tereza • 17.2. Vávrová Babeta • 18.2. 
Plodík Marek • 19.2. Holubová Věra • 
24.2. Matoušková Bára • 25.2. Dušek 
Josef • 25.2. Dušková Eliška

Inzerujte v Havlíčkobrodských listech
Havlíčkobrodské listy  

měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  
Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíčkův 
Brod • Provedení: barevné • Distributor: Česká 

pošta a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky( 98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby)  50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč
Formát inzerátů: PDF (text převedený do kři-
vek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: 
CMYK • Bez spadávek a ořezových značek
Podmínkou je zaplacení v hotovosti na Městském 
informačním centru v Havlíčkově Brodě v pracov-
ních dnech od 9 do 17 hodin. Znění inzerátu při-
neste s sebou na nosiči (CD, flash disc), nebo jej 
zde v případě řádkové inzerce můžete nadiktovat. 
Musí být součástí objednávky, kterou na MIC vy-

plníte.
Uzávěrka materiálů  

(příjmu inzerce na následující měsíc): od 1. do 20. 
v měsíci

Kontakt a podrobné informace  
Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  

tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 
e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz



15BŘEZEN 2015

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
11.3. Turnaj v Člověče, nezlob se, od 9.30 h. 
12.3. Hudební vystoupení – Kája a Pája, od 14.15 h. v jídelně 
18.3. Narozeninový klub – akordeonový koncert, od 10.00 h. 
25.3. Vystoupení dětí z MŠ Příčná, od 10.00 h. v jídelně 
1.4. Filmový klub – seriál Vyprávěj, od 10.00 h. 
DPS, Na Výšině 3241 
26.3. Nákupy v Lidlu, 7.30–9.30 h. 
30.3. Josefovské posezení s dechovkou, od 13.00 h. v jídelně 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
12.3. Výroba keramiky, od 9.30 h. 
19.3. Zvyky spojené s vítáním jara, od 9.30 h. 
26.3. Velikonoční výzdoba, od 9.30 h.
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 ( od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. v 
kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Sbor Církve Bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod  
Přihlašování telefonicky nebo emailem na uvedené kontakty 
Pravidelný program: úterý 17.30 h. Anglická konverzace 
(začátečníci), 19.00 h. Anglická konverzace (pokročilí) • středa 

18.00 h. Biblická hodina • pátek 16.30 h. klub Mravenci (dva 
dětské oddíly: mladší 7–11 let, starší 11–15 let) • sobota 
18.00 h. klub Mládeže (15–25 let) • neděle 9.00 h. modlitební 
chvíle před bohoslužbou, 9.30 h. pravidelná bohoslužba. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 
Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium je otevřené St, Pá, So, Ne od 8.00 do 17.00 
hodin. Do schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s po-
pelem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání, Štáflova 2003, HB (2. 
patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: agenturahb@
fokusvysocina.cz
Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
10.3. – Kolem vodárny. Odchod od restaurace Hubert v 10.00 
h. Trasa 6 km. Vede: J. Moliš 
17.3. – Od Selské jizby za výhledy. Odjezd autobusem v 10.30 
h. z terminálu č. 5 do zastávky Selská  jizba. Trasa 7 km. Vede: 
J. Kohoutová 
24.3. – Opět na bledule. Odjezd vlakem v 10.08 h. do Ždírce 
n. D. Trasa 6 km. Vedou: Zd. Bergerová a Marie Špačková 
31.3. – Z Josefodolu přes Služátky. Odjezd vlakem v 8.54 h. 
do Josefodolu. Trasa 7 km. Vede: J. Štěpánková
Vycházky s KČT 
11.3. – Z Věže do Koječína. Odjezd autobusem z terminálu v 
8.30 h. do Věže. Trasa 10 km. Vedou: Peterhansovi 
11.3. – Zájezd do Janáčkova divadla v Brně na operu R. 
Wagnera Bludný Holanďan. Cena jízdného a vstupenky pro 
důchodce do přízemí 440 Kč, na balkon 320 Kč. Odjezd od 
VČE na Humpolecké ul. v 16 h. Zájezd je obsazen. Náhradníci 
se mohou hlásit u V. Trtíkové. Vede: V. Trtíková 
14.3. – Z Okrouhlice do Brodu. Odjezd vlakem v 8.54 h. do 
Okrouhlice. Trasa 12 km. Vedou: M. Kubová a J. Bartoňová 
18.3. – Z Dolní Krupé. Odjezd autobusem v 8.55 h. z terminá-
lu č. 17 (dálkový spoj), 8.58 h. VÚB do Dolní Krupé. Trasa 13 
km. Vede: M. Novotná 
21.3. – Zahájení jarní turistické sezony v KČT Vysočina. Trasy 
11–22 km. Start v 9.00 h. Žďár n. S. Kontakt: Oldřich Růžička, 
Luční 70, 591 01 Žďár n. S., tel. 739 970 378 nebo Josef 
Miluška, Palachova 1/59, Žďár n. S., tel. 605 184 029,  e-mail: 
pepamil@sattnet.cz. Vlakové spojení z Havl. Brodu v 7.50 h., 
nebo R 8.03 h. a R 10.03 h. 
25.3. – Kolem Dlužin. Odjezd vlakem v 8.54 h. do Sázavky. 
Trasa 10 km. Vedou: M. Sedláková a J. Píšová  

28.–29.3. – 35. ročník Jarní Vysočinou. Trasy: So: 10, 15, 25, 
35, 50 km, Ne: 10,15, 25 km. Start sobota: 6.00–10.00 h., ne-
děle 8.00 – 10.00 h. MÚ v Rámech, Havlíčkův Brod. Kontakt: 
Vladimír Maršík, 582 71 Dolní Krupá 31, tel. 736 754 181, 
e–mail: vladimirmarsik@seznam.cz, www.kct-havlickuvbrod.
webnode.cz
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 13 h. (po 
příjezdu autobusu MHD) od zastávky MHD Stavební škola. 
Návrat zpět do HB.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově náměstí každý pátek 
odpoledne. Děti od 17.00 do 18.30 a dospělí od 18.30 do 
20.00. Kontakt dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 
022 p. Jedlička Kontakt děti: bojda.HB@seznam.cz, 724 501 
938 paní Průšová. Více na www.kalamajaka.cz.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každé úterý od 9.00 h. v tělocvičně Prům. 
školy stavební. E-mail: Ludmila.mudr@centrum.cz, tel. 
604 416 635
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Aerobik s posilováním 
Po, Čt 18–19 h. nová tělocvična ZŠ V Sadech
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje 
Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail:poradna.
hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz. Po, Út 
7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00 h.
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, e-mail: korejtkova@
seznam.cz, http://70348.zumba.com
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, tel. 604 593 216, 
e-mail:verakosova@tiscali.cz
Cvičení jógy 
Nová tělocvična V Sadech, každé úterý 19–20 h. Vidnerová 
(tel. 721 713 677, Pavlíková tel. 606 085 211
Moudrost pochopení – Dita Doleželová 
Na Spravedlnosti 3210, HB, e-mail: dolezelovadita@seznam.
cz, tel. 774 991 204, www.moudrostpochopeni.cz
Relaxační centrum Zvukové lázně, o.s. 
Nádražní 397, Havlíčkův Brod, tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz 
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – p. Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/ 
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, DiS. – ko-
ordinátor Senior Pointu v Havlíčkově Brodě, tel. 724 551 604, 
e-mail : ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz 
17.3. – Myslete na svou paměť! – od 9.00 h. přednáška 
pro všechny, které znepokojuje občasné zapomínání a jak 
o paměť pečovat, přednáší Jana Vejsadová

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.  

Bob, temperamentní kříženec

Výživové poradenství, zdravý životní styl, zelená lékárna  
Horní 3188, HB, tel. 739 389 337,  

email: poradna@calendulabios.cz, www.calendulabios.cz

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní budova nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice,  569 472 189
1. nadzemní podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

16 Havlíčkobrodské listy

Den svatební a společenské inspirace 
14.3. – od 9.00 do 16.00 h. hotel Slunce, Jihlavská ul. 
1. ročník – svatební floristika, svatební a společenské šaty, 
šperky, kosmetika, dekorace… Doprovodný program: módní 
přehlídky svatebních a společenských šatů s ukázkami 
svatebních kytic, vystoupení muzikálového zpěváka Radka 
Novotného. Vstupné dobrovolné. Pořádá Zahrádkář – Dana 
Křesťanová
Případ Václava TALICHA 
14.3. – od 18.00 h. Kavárna U Notáře, Sázavská 430 
Beseda k problému národní očisty a českého heroismu s 
PhDr. Jiřím Křesťanem, CSc., rodákem z Havlíčkova Brodu, 
nositelem ceny Magnesia Litera za rok 2013, po přednášce 
bude možné s autorem volně besedovat, třeba i ke Zdeňkovi 
Nejedlému.
Burza sběratelů 
21.3. – od 8.00 do 12.00 h. velký sál KD Ostrov
CUKROVKA – jak ji nedostat, jak se jí zbavit, jak nemít 
komplikace
24.3. od 15 h. v obřadní síni Nové radnice 
přednáška MUDr. Evy Pěkné
Jarní Vysočinou 
28. – 29.3. start 28.3. – budova MÚ V Rámech – v 6.00 až 
8.00 h., 29.3. – nádraží ČD – v 8.00 až 10.00 h., cíl 28.3. – 
budova MÚ V Rámech – do 18.00 h., 29.3. – budova MÚ V 
Rámech – do 15.00 h. XXXV. ročník turistického pochodu, 
sobota 28.3. – trasy – 10, 15, 25, 35 a 50 km, neděle 29.3. 
– trasy – 10, 15 a 25 km. Info vč. možnosti ubytování na 
tel. Vladimír Maršík 736 754 181, e-mail: vladimirmarsik@
seznam.cz. Pořádá KČT Havlíčkův Brod
Velice zvláštní lidé - katastrofy lidského těla 
23.–29.3. 10–18 h. Kulturní dům Ostrov 
výstava voskových figurín
Stamicovy slavnosti 
Program 14. ročníku hudebního festivalu: 
Zahajovací večer 
13. 3. (pátek) – Sál Staré radnice, 19 h. Vlastimil Venclík:„Do-
mácí představení“ – Komedie o významu umění, divadelní 
aktovka. Účinkuji: Jan Kačer, Nina Divíšková, Táňa Fischerová a 
další, spoluúčinkuje Stamicovo kvarteto 
Slavnostní koncert žáků ZUŠ J.V.Stamice 
20. 3. (pátek) – Sál Staré radnice, 18 h. 
Dvořákovo trio  
27. 3. (pátek) – Dvořákovo trio, sál Staré radnice,19 h. Pro-
gram: J.Haydn, A.Piazzolla, A.Dvořák 
Stamicovo kvarteto, Kateřina Soukalová –Váchová – klarinet 
10. 4. (pátek) – Klášterní kostel sv.Rodiny, 18 h. Program: 
A. Stamic, A. Rejcha, J. Brahms 
Kytarový recitál – Lubomír Brabec 
24.4. – klášterní kostel sv.Rodiny, 18 h. 
SPS Jasoň, SPZ Chorus Iglovia, Spišská Nová Ves /Slovensko/  
8.5. – klášterní kostel sv. Rodiny, 18 h. 
Pořádá Stamic Creative, s.r.o., www.stamic.cz
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
• Noc s Andersenem – v noci z 27. na 28.3. od 18.30 h. Téma-
tem letošní Noci s Andersenem bude nejen Hans Christian 
Andersen, ale také 100. výročí narození českého pohádkáře 
Jana Drdy.  
• George R. R. Martin: Píseň ledu a ohně – nejpopulárnější 
příběh současnosti – 10.3. 9.00 – 12.00 h., sál Staré radnice 
• KONCERT – Jana Kopicová (hoboj) a Dita Eiseltová (klavír) 
– sál Základní umělecké školy J. V. Stamice 10.3. od 18.00 h. 
• Trénujeme paměť – vstup volný – 16.3. , 15.00 – 16:30 h. 
učebna KKV 
• Srdíčkové dny – 16.–20.3. prodej sbírkových předmětů v 
knihovně – na pomoc dětem 
• Burza knih – 25.3. 9.00–19.00 h., 26.3. 9.00–19.00 h., 27.3. 
9.00–14.00 h. v prostorách knihovny 
• Madeira – ráj v Atlantiku – Martin Loew – cestopisná bese-
da – 30.3. 18.00 h. AZ centrum (bývalá ZŠ Rubešova) 
• Talk–show Vlastimila Vondrušky – 31.3. / 18.00 / AZ 
centrum (bývalá ZŠ Rubešova) – Oldřich z Chlumu – román a 
skutečnost 
• Charitativní projekt „Upleť nebo uháčkuj čtverec“ – Každý 
pátek v březnu 14.00–16.00 učebna KKV 
Donáška knih a zvukových knih až domů. Tato služba je ur-
čena zdravotně znevýhodněným, registrovaným čtenářům s 
bydlištěm v Havlíčkově Brodě a je pro ně zdarma. Kontakt: Bc. 
Marcela Valecká, Úsek vzdělávání – Univerzita volného času, 
tel.: 569 400 493; e-mail: valecka@kkvysociny.cz

Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galerie-
hb.cz, www.galeriehb.cz 
6.2. – 22.3. – Společné dílo sourozenců Evy a Jiřího Brodských 
27.3.–10.5. – Oldřich Kulhánek 
Dílny březen: 
13.3. – Drátkované kraslice – od 15.00 do 18.00 h. 
19.3. – Vitráže TIFFANY – 14.00–16.00 a 16.00–18.00 h.
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
16.1. – 29.3. – Pošta na Havlíčkobrodsku. Výstava ze sbírek 
Poštovního muzea v Praze a MZS Brno – Státního okresního 
archivu v Havlíčkově Brodě 
16.1. – 29.3. – Známky Františka Morávka – výstava známek 
10.4. – 7.6. – 2. světová válka na Havlíčkobrodsku – výstava 
připomínající 70 let od skončení 2. světové války z pohledu 
našeho města a regionu
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., 
St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. 
24.3. – 4.5. – Výstava Svatých obrázků – sbírka drobného 
církevního umění                                                                                                        
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz  
17.3. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h.
Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Rubešovo náměstí 171, 2. patro, tel. 604 718 827, info@
lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz.
Výtvarná dílna – Dan Koráb 
Pravidelná soukromá výtvarná výuka pro všechny věkové sk 
upiny. Přihlášení a informace na: korab.daniel@seznam.cz 
21.3. 16.00 h. – vernisáž prodejní výstavy Daniela Korába,  
obchod U Sedmi barev, Hanusovský dům na Havlíčkově nám. 
28.3. 10.00–13.00 h. – Kurz kaligrafie – gotické písmo 
textura 
ateliér Gymnázia HB (info na korab.daniel@seznam.cz)
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 
270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, 
www.kdostrov.cz 
Velký sál 
10.3. – INFLAGRANTI + host Josef Vojtek 
14.3. – INEKAFE – 20 rokov – Nevhodní Tour, hosté: ZOČI 
VOČI, RYBIČKY 48 
20.3. – Pivovarský ples Měšťanského pivovaru, a.s. Havlíč-
kův Brod 
21.3. – CHINASKI 
5.4. – REBELKA – od 15.00 h. nedělní velikonoční taneční 
odpoledne s dechovou hudbou, koncert ČRo Region 
Program kina Ostrov  
Kulturní dům Ostrov spol.s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz, 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
12.3. – od 20.00 h. – FOTOGRAF 
13.3. – od 20.00 h. – GHOUL (3D) 
14.3. – od 20.00 h. – GHOUL (2D) 
14.3. – od 17.30 h. – VELKÁ ŠESTKA 
19.3. – od 20.00 h. – PASESÁT ODSTÍNŮ ŠEDI 
20.–21.3. – od 20.00 h. – VYBÍJENÁ 
21.3. – od 20.00 h. – VYBÍJENÁ 
21.3. – od 17.30 h. – ASTERIX. SÍDLIŠTĚ BOHŮ (2D) 
28.3. – od 17.30 h. – BABOVŘESKY 3 
28.3. – od 20.00 h. – VYBÍJENÁ 
29.3. – od 17.30 h. – POPELKA 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 
Další pořady a společenské akce KD OSTROV (kinosál) 
23.3. – Taneční hodiny pro starší a pokročilé – v 19.00 h. 
– divadelní představení Společnosti Josefa Dvořáka, nová 
divadelní úprava hry Bohumila Hrabala 
27.3. – ZÁSKOK – od 19.00 h. – divadelní představení Divadla 
Járy Cimrmana, hra o nešťastné premiéře hry „Vlasta“
Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 569 628 341, 607 052 136, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod  
12.3. – BENEBEND – benefiční koncert, 19.00 h. 
14.3. – Repropárty – hraje Peggy, od 21.00 h. 
19.3. – P.P.S. aneb Na správné adrese – divadelní představení 

ochotnického spolku JenTak z Havlíčkovy Borové, od 19.00 h.
21.3. – Filmový festival Expediční kamera 2015, od 17.00 h.  
23.–29.3. – Jeden svět, festival dokumentárních filmů o 
lidských právech 
11.4. – Jelen, Nebe – dvojkoncert, od 21.00 h. 
Filmové Oko  
začátek představení vždy ve 20.00 h., info a www.kluboko.cz 
11.3. – Mami! – psychologické drama francouzského režiséra 
Xavera Dolana 
18.3. – Attila Marcel 
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512.
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045, www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 432 015, 603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké 
stěny v sobotu a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723. Tajemník: Pavel Mazánek, tel. 603 296 805, e-mail: pavel.
mazanek@seznam.cz, http://jiskrahb.hyperlinx.cz
Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová 
tel. 724 137 587, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu, www.ivaveda.eu
Duhové hnízdo 
Rubešovo nám. 171 (budova AZ Centra volného času HB), tel. 
603 111 785, www.duhovehnizdo.cz, info@duhovehnizdo.cz 
setkávání dětí a maminek (děti od nejútlejšího věku) – hry, 
dílny, hlídání dětí
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Naše aktuální zájmové kroužky najdete na www.azcentrum-
hb.cz, většina kroužků ještě přijímá nové žáky. 
Jarní keramické dělání – 14.3. 9.00 –12.00 h. – keramická 
dílna AZ Centra 
Zelený čtvrtek v AZ Centru – 2.4. keramická dílna pro děti i 
dospělé 8.30–13 h., 3.4. 15–18 h.
Loutkové  divadlo „Kráťa“ Havlíčkův Brod 
Divadelní představení se konají v budově AZ Centra volného 
času na Rubešově náměstí č. 171 (bývalá ZŠ Rubešova), 
začátek vždy od 15 h. Tel. p. Kintšner – 604 459 104 
http://loutkovedivadlohb.uvadi.cz 
15.3. – Čert a Káča 
29.3. – Kdyby Kašpárek nebyl 
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-mail: 
zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. 
Pondělí–Pátek 8.00–12.00 h. na bývalé ZŠ Rubešova v Havlíč-
kově Brodě v 1. patře, kde je možné využít výtah pro kočárek. 
Na konkrétní programy je vhodné se přihlásit předem,  neboť 
kapacita míst je omezena.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, t el. 777 011 921, 777 582 791. 
Nové termíny přednášek pro těhotné v MammaKafe 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, neboť je 
počet míst omezený.
5. ročník Svatokřížské mňamky – POMLETO! 
Oblíbená soutěž o hodnotné ceny se uskuteční v bývalé škole 
ve Svatém Kříži v sobotu 11.4. 2015 od 14.00 h. Nahlášení 
do soutěže nejpozději do pátku 10. 4. u paní Heřmánkové 
(naproti čekárně) nebo na e-mail monika.tigercat@seznam.cz 
Příjem soutěžních výtvorů od 11.00 do 12.30 v budově školy. 
Počet přihlášených vzorků není omezen. 
BASIC – UČENÍ S RADOSTÍ
Už toho máte dost? Trávíte hodiny nad učením s dětmi a 
výsledky nepřicházejí? Máme pro vás účinné řešení. Přijďte 
na bezplatnou přednášku „Jak se učit s dětmi, aby tomu 
rozuměly“, která se koná v pondělí 9.3. a 23.3. vždy od 18 
h. v centru Basic, Na Valech 3523, Havlíčkův Brod (budova 
technických služeb). Po skončení bude prostor pro diskuzi a 
individuální dotazy. Tel. 776 271 252, www.basic.cz
 Změna programu vyhrazena. 


